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Akadēmiskās jaunatnes uzdevumi1

Rektora runa, ūniversitātes jaunam mācības gadam sākoties

Apsveicu jūs ar sekmīgi izturētiem pārbaudījumiem, kuŗu rezultātā jūs esat 
ieguvuši tiesības turpināt savu izglītību Latvijas ūniversitātē. Jūsu turpmākās 
dzīves ceļā jums ne vienreiz vien būs jāiztur vēl gŗūtākas sacensības un tādēļ jūs 
varat ar dziļu pateicību atcerēties tos, kas jums jau no bērnu dienām deva fiziskos 
un garīgos spēkus dzīves cīņām.

Es ceru, ka jūs ikviens būsit izvēlējušies to nozari, kuŗa pēc rūpīgas pārbau-
des atbilst jūsu pašu gribai, spējām un tieksmei, apzinādamies, ka sekmes studi-
jās un personīgā laime un labsajūta dzīvē ir atkarīgas no tā, cik iemīļots ir izvēlē-
tais darba lauks. Jūsu gaitas bez prieka par padarīto un vēl darāmo ir bez svētības. 
Jūs šeit gaida neatlaidīgs darbs, jo tikai tas var dot iecerēto aroda izglītību visā 
pilnībā un gatavot Latvijas vajadzībām darbiniekus ar augstāko izglītību, un tikai 
tas var vingrināt jūsu spējas nākošiem uzdevumiem mūsu valsts un tautas dzīvē.

Sistēmatiski un kārtīgi strādājot, jūs savas studijas varat beigt bez pārpūlē-
šanās, paredzētos laika sprīžos, atlicinot arī laiku iepazīties ar citiem nepiecieša-
miem uzdevumiem, bez kuŗiem jūs kā intelliģenti atbildīgi valsts un sabiedriski 
darbinieki nākotnē nevarēsit iztikt.

Es nekavēšos pie jūsu speciāliem uzdevumiem, kas saistīti ar jūsu darbu da-
žādās fakultātēs, bet gribu vērst jūsu uzmanību uz šķietamām pretrunām, kuŗas 
izskan beidzamos gados.

No vienas puses mēs runājam par i nte l l iģen ce s  pār p ro d u kc i j u , bet 
no otras mēs dzirdam, ka valstī ir speciālistu un piemērotu spējīgu darbinieku 
trūkums. Šīs pretrunas ir tikai liels pārpratums. Vārds pārprodukcija mums 
skaidri pasaka, ka daļa intelliģences pēc savas izglītības beigšanas it kā neatrod 
piemērotas nodarbošanās. Ar to tad arī rodas pārpratumu virkne un sākas 
pretrunu noskaidrošanās. Liela mūsu sabiedrības daļa pieskaita intelliģencei 
gandrīz ikvienu, kas kādu skolu beidzis, un bieži vien šinī intelliģencē ierindo 
pats sevi ikkatrs, kas ieguvis vidusskolas vai pat pamatskolas apliecību 
un sagaida, ka valdības un sabiedrības pienākums ir gādāt par piemērotu 
vietu. Vēl plašākas prasības piemērota darba ierādīšanai uzstāda ūniversitāti 
beigušie un pat tie nebeigušie, kas tanī nejauši iekļuvuši un vai nu ar savām 
nepietiekošām gara spējām, vai arī ar savu vājo raksturu ūniversitāti veltīgi 
dažus gadus apgŗūtinājuši, atņemdami vietu spējīgākiem un vērtīgākiem. Es 
domāju, mēs visi būsim vienis prātis, ka ū n i ver s i tātes  d i pl o ms  u n  tāpat 

1	 Prīmanis, M. Akadēmiskās jaunatnes uzdevumi : [LU rektora runa universitātes jaunam 
mācības gadam sākoties]. Jaunākās Ziņas, Nr. 207, 1937, 14. sept., 1. lpp.
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ar ī  v i d u ss kola s  u n  pamat s kola s  apl i ec ī ba s  v i en  nav  p i et i eko ša s 
i nte l l iģen ces  paz ī m es. 

Mums ir daudz skaistu piemēru mūsu latviešu lauku cilvēkos un pilsētnie-
kos, kuŗi ļoti bieži bez jebkādas skolas izglītības ar savu, no dabas doto intel-
liģenci var bieži noderēt par pamācošu priekšzīmi augstskolu beigušiem. Bet 
sarežģītākos dzīves apstākļos nepietiek ar dabas balvu vien. Tur mēs sagaidām 
no intelliģenta cilvēka, lai tas spētu uztvert visas dažādās dzīves parādības, tās 
novērtēt un izmantot. Lai to varētu – iedzimtā intelliģence jāpapildina ar zinā-
šanu iegūšanu un gara vingrinājumu, kas vienīgi panākams ar neatlaidīgu sistē-
matisku darbu.

Ja jūs to ņemsit vērā savā studiju laikā, tad jums vēlāk nebūs jādzird pārmetu-
mi, ka mūsu intelliģence nav pietiekoši labi sagatavota mūsu dzīves apstākļiem.

Aizmirstiet nostāstus par bijušās Krievijas un topošās Latvijas laikiem, torei-
zējos apstākļus, kad daudzām iestādēm trūka darbinieku un tanīs uzņēma visus 
ar augstskolas diplomu. Aizmirstiet to, ka labi sakari un partijas kartiņas nozīmē-
ja vairāk kā spējas un intelliģence. Bet neaizmirstiet, ka visā pasaulē ir notikusi 
vērtību pārvērtēšana un

atjaunotā Latvijā ir visi ceļi brīvi tam, kas ar savām spējām, krietnu­
mu, godīgumu un darba prieku grib dalību ņemt mūsu tēvijas labklājības 
veicināšanā.

Jums jāzin, ka cilvēka vērtēšana pēc viņa materiālā stāvokļa, pēc viņa piede-
rības kādai sabiedrības šķirai u.t.t. tagad izbeidzas un tā vietā stājas viņa spējas. 
Tādēļ cenšaties jūsu dzīvi tā izveidot, ka tās mērķis nav iegūt diplomu, kas agrāk 
solīja labi atalgotu vietu un vieglu dzīvi. Krājiet zināšanas jūsu nākotnes darbam, 
vingriniet garu dzīves uzdevumu atrisināšanai un izkopjiet rakstura stingrību, lai 
varētu pārvarēt dzīves pārbaudījumus.

Pūlaties izprast mūsu jaunā laikmeta uzdevumus un vienības garu un 
topiet tā cienīgi darba darītāji un turpinātāji. Tad jūs būsit izpildījuši tās prasī-
bas, ko uzstāda mūsu intelliģencei un atradīsit sev piemērotu vietu ne jau izlu-
tinātai vieglai dzīvei, bet interesantu, plašu, atbildīgu un svētīgu darba lauku. 
Mūsu jaunajā un atjaunotā Latvijā vēl daudz iespējamību un daudz darba, lai tā 
sasniegtu tos kultūras un labklājības kalngalus, kuŗus tai nozīmējis mūsu tautas 
Vadonis. Tad jūs nepieskaitīs tai intelliģencei, kas pavairo intelliģento bezdarb-
nieku skaitu, un tad mums nebūs speciālistu un piemērotu un spējīgu darbinie-
ku trūkums. Jūs būsit arī attaisnojuši tos upuŗus, kuŗus mūsu valsts ziedo jūsu 
izglītībai un audzināšanai un būsit attaisnojuši Valsts prezidenta dāvāto uzticību 
un lielo labvēlību mūsu ūniversitātei un mūsu studējošai jaunatnei. Par nožē-
lošanu, ūniversitātes mācības spēki tieši tikai mazā mērā var ņemt dalību jūsu 
audzināšanā sabiedriskam darbam, jūsu fizisko spēju izkopšanā un jūsu ieva-
dīšanā mākslas pasaulē.

Bet neaizmirstiet, ka visi minētie gara un ķermeņa vingrinājumi ir mūsu 
laikmeta intelliģentam cilvēkam tikpat nepieciešami kā speciālā aroda izglītība.
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Šeit jums lielu palīdzību var sniegt mūsu daudzās studentu organizācijas, 
kas spraudušas sev augstus un cēlus mērķus. Izvēlaties tās pēc saviem ieskatiem 
un cenšaties pieslieties izvēlētās organizācijas vispozitīvākiem biedriem, kas arī 
patiesi un pēc labākās sirdsapziņas grib spraustos cēlos mērķus sasniegt.

Studentu organizācijas jums var palīdzēt izaudzināt sevi sabiedriskam dar-
bam, attīstot savu locekļu starpā sabiedrisko domu, ieaudzināt goda prātu un 
nogludināt raksturu. Jūsu organizācija mācīs jūs ar iecietību izturēties pret katru 
godīgu pārliecību un rādīs jums ceļu labai sadarbībai ar citām organizācijām un 
to locekļiem.

Neaizmirstiet tomēr nekad ieturēt pareizo līdzsvaru starp laiku un līdzek-
ļiem, ko jūs ziedojāt savām studijām un jūsu organizācijai. Nostādiet arvienu 
pirmā vietā jūsu studijas, kas ir jūsu galvenais uzdevums, un atceraties, ka katrs 
semestris, ko jūs ūniversitātē pavadīsit vairāk kā vajadzīgs, prasa liekus līdzekļus 
no valsts un no jūsu vecākiem. Es zinu daudz gadījumu, kad jaunības aizrautībā 
organizāciju dzīvei nesamērīgi daudz ziedotais laiks ir traucējis studiju beigšanu. 
Es zinu arī gadījumus, kad ūniversitātes kursu beigušie, atcerēdamies daudzus 
ūniversitātē nelietderīgi pavadītos gadus, taisa pārmetumus sev un savām orga-
nizācijām – un ne reti ne bez pamata. Tāpēc jāpriecājas, ka studentu organizā-
cijas beidzamā laikā to arī ņem vērā un, uzlikdamas saviem locekļiem dažādus 
pienākumus, seko arī viņu sekmēm ūniversitātes darbā.

Ja tomēr jūsu izvēlētās organizācijas iekārta sakarā ar jūsu rakstura īpatnī-
bām traucē jūsu tiešo un galveno uzdevumu sekmīgi studēt, tad labāk izvēlāties 
citu organizāciju vai palieciet pilnīgi ārpus organizācijām. Nekad neaizmirstiet, 
ka mēs dzīvojam jaunā laikmetā, un šis laikmets uzstāda kā studentam, tā arī 
absolventam jaunas prasības. Ūniversitāte prasa no jums, lai jūs būtu labi aka-
dēmiski pilsoņi un lai jūsu uzvešanās un darbi būtu tādi, ka tie godu dara jums 
un arī ūniversitātei.

Ūniversitāte prasa no jums, lai jūs būtu labi un priekšzīmīgi valsts pil­
soņi un nekad neaizmirstu to lielo atbalstu, ko jums sniedz mūsu valsts, 
lai dotu jums augstāko izglītību. Mūsu tautas Vadonis un mūsu ūniversitātes 
goda biedrs Dr. Kārlis Ulmanis teica priekš dažām dienām mūsu studējošās 
jaunatnes pārstāvjiem šādus zīmīgus vārdus: “Sevišķi pateicos par to, ka arī jūs 
šinī stundā atkal esat pie manis atnākuši, apliecināt no jauna savu uzticību, 
ka, atjaunojot atkal solījumu, jūs ar savām jūtām un visu jaunatnes sajūs­
mu, ar visu jaunatnes ideālismu kalposit tautai, kalposit valstij. Šī sajūsma 
dod lielu drošību un mierinājumu tiem, kuŗiem liktens ir pavēlējis vadīt 
valsts un tautas nodrošināšanas darbus. Varu justies drošs tai apziņā, ka 
mūsu jaunatnē ir sajūsma un ideālisms, ka

mūsu jaunatnē ir uzticība augstajiem ideāliem, un ka šī jaunatne aug tā, 
lai būtu allaž gatava kalpot un sevi upurēt tautas un valsts labā.”

Šie skaistie vārdi rāda jums jūsu uzdevumus un uzliek jums lielus pienāku-
mus censties ar savu darbu un dzīvi attaisnot uz jums liktās cerības.
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Ja ikviens no jums no visas sirds solās sekmēt mūsu tautas Vadoņa nospraus-
to mērķu sasniegšanu un solās sekot mūsu alma mater šīsdienas aicinājumam, 
tad ar lielu prieku apsveicu jūs Latvijas ūniversitātes vārdā kā pilntiesīgus aka-
dēmiskās saimes locekļus un novēlu jums, mīļie kommiltoņi, vislabākās sekmes 
jūsu darbā un dzīvē.

Un ja jums kādreiz dzīves krustceļos būtu gŗūti izšķirties pa kuŗu ceļu iet, tad 
atceraties savu šīsdienas studenta solījumu, un jūsu gaitas būs pareizas un prieka 
pilnas. Uz to lai Dievs jums palīdz!
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Universitatei jārada skaistas tradicijas2

Tā jāaudzina jaunatne, kas pareizi izprot 15. maija idejas

Šodien  – universitates 20 gadu svinībās rektors prof. M.  Pr īmani s  teica 
šādu svētku runu:

“1919. g. 28. septembrī ministru prezidents Kārlis Ulmanis kā svētku 
dāvanu universitatei nesa valdības solijumu neliegt savu atbalstu jaundibinātai 
augstskolai, un pagājušā gadā prezidents Dr. Kārlis Ulmanis sacija:

“Man nav bijis un nebūs lielāka prieka par to, ja man ir izdevība un ie­
spēja kaut ko darīt universitates labā un universitatei palīdzēt, cik tālu tas 
valdībai iespējams. Es esmu no tām domām vadijies vienmēr līdz šim un 
vadīšos arī uz priekšu.”

Šos vārdus universitates saime dziļā pateicībā apsveica kā augstāko atzinību 
par līdz šim veikto darbu un centās pagājušā 19. pastāvēšanas gadā pielikt visas 
savas spējas, lai attaisnotu tai parādīto uzticību.

Pagājušais gads mūsu universitates dzīvē ir bijis spraiga darba, radīšanas 
un veidošanas laikmets. Ja ne viss ir tā veikts, kā to no mums sagaidija valdība, 
sabiedrība un arī pati universitāte, tad izskaidrojumu tam rodam mūsu laika 
un universitates tapšanas un attīstības īpatnējos apstākļos. Latvijas universitate 
dibināta brīvības cīņu laikā, jo latvieši nekavējās likt pamatus savai pirmajai 
augstskolai jau valsts pirmajā pastāvēšanas gadā, lai stiprinātu garā savu tautu 
brīvības cīņai un savas valsts izbūvei.

No vienas puses pēc lielā kara pārveidota pasaules saimniecība un jaunās, 
patstāvīgās Latvijas īpatnējie apstākļi, kas lielā mērā atšķīrās no priekškara ap
stākļiem, uzstādija pilnīgi jaunas prasības jaunatnes izglītības virzienā un apjomā. 
Tam pievienojās vēl arī jaunas atziņas par ceļiem, kas jāiet tautām, lai tās vislabāk 
izveidotu savu nākotni un savas īpatnības. Universitate nedrīkst sastingt, tai 
jāseko zinātnes attīstībai, tai jāseko tām prasībām, ko uzstāda mūsu valsts dzīve 
un īpatnības. Bet pastāvošai pārmaiņai jāpieiet ar lielu uzmanību, vai tas būtu 
darba iekārtas virzienā, vai arī attiecībā uz personām.

Mums pakāpeniski bija jānāk pie atziņas, ka šis un tas universitates 
dibināšanas laikā par pareizu atzītais nav vairs piemērots jaunajiem 
apstākļiem, ka viena un otra no agrākiem laikiem pārņemta, kaut arī jau 
pārveidota, studiju gaita vairs neatbilst valsts un tautas vajadzībām.

Man jāliecina, ka universitates vadība neatlaidīgi sekojusi šādu trūkumu no-
skaidrošanai un mēģinājusi tos novērst. Bet jūs sapratīsiet tās grūtības, kas tai 

2	 Prīmanis, M. Universitātei jārada skaistas tradīcijas : tā jāaudzina jaunatne, kas pareizi 
izprot 15. maija idejas : [runas atstāsts]. Brīvā Zeme, Nr. 220, 1938, 28. sept., 1.-2. lpp.
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jāpārvar, lai ikviens universitates saimes loceklis, izpratis jaunā laikmeta prasī-
bas, būtu arī no visas sirds šo prasību pildītājs. Jūs ziniet, ka nav viegli atstāt 
vecas, gadiem ilgi iestaigātas tekas, parašas un uzskatus un radīt pārliecību, ka 
labu vecu jautājumu atrisināšanu var aizvietot ar vēl labāku jaunu.

Tādēļ esiet saudzīgi, novērtējot mūsu jaunās universitātes 19 gadu darbību. 
Mēs labi apzinamies savus trūkumus un esam pārliecināti, ka ar jūsu atbalstu 
mēs sekmīgi varēsim turpināt savu organizēšanas darbu un savu augšanu. Kad 
Latvijas 20 g. pastāvēšanas svētkos mūsu dižais zemes saimnieks saņems ziņas 
no visiem valsts novadiem un iestādēm par darbu un sasniegumiem notecējušos 
20 gados, tad tur būs arī redzams tas, ko devis universitates pastāvēšanas laikā 
tās darbs zinātnei un mūsu tēvzemei.

Šodien man Prezidenta kungam un valdībai jāizsaka visas universitātes sai-
mes dziļi izjusta pateicība par lielo labvēlību un gādību, ko mēs pagājušā gadā 
esam saņēmuši un kas mums devusi iespēju un spēku katram ar prieku veikt 
uzliktos pienākumus.

Mūsu tautas Vadoņa nepārtrauktā labvēlība, ierosinājumi un norādījumi 
un atkārtotie materiālie pabalsti universitates un akadēmiskās jaunatnes 
dzīves kārtošanai ir mums devuši neatsveramu palīdzību mūsu uzdevumu 
veikšanā. 

Ar Prezidenta un valdības atbalstu pagājušā akademiskā gadā nokārtots 
1929. g. ierosinātais jautājums par 

Romas-katoļu teoloģijas fakultātes, mūsu 12 fakultātes nodibināšanu, 
ar ko ir dabūjis, beidzot, savu pienācīgo veidu un atrisinājumu jautājums 

par visu mūsu lielāko konfesiju locekļu augstākās izglītības iegūšanu pašu zemē. 
Tāpat pagājušā gadā ar Prezidenta un valdības laipnu gādību

nodibināts pie universitates mācības grāmatu apgādniecības fonds,
kas aizpildīs lielu robu mūsu zinātniskā literatūrā un kura svētību studejošā 

jaunatne no gada uz gadu jo vairāk izjutīs. Mums visiem ir zināms, ka gādība par 
universitāti ir gājusi daudz tālāk par šiem pāris piemēriem, bet visus šeit uzskaitīt 
es nevaru. 

Izjustu pateicību izsaku šeit mūsu sabiedrībai par sirsnīgo atsaucību un gri-
bu palīdzēt mūsu darbā, par daudziem un dažādiem dāvinājumiem un par labi 
domātiem norādijumiem un padomiem. Vēl mums ir grūtības jaunu mācības 
spēku audzināšanā, vēl trūkst mums telpas dažiem institutiem, kā arī līdzekļi šo 
institutu iekārtošanai. Viss tas prasa daudz no mūsu valdības, bet mēs neatlaidīgi 
turpināsim iesākto darbu, droši zinādami, ka valdība darīs to, kas viņas spēkos.

Mēs gribam radīt skaistas mūsu universitates tradicijas, par kurām 
mūsu izglītības ministrs, profesors, Auškaps saka, ka “tās sargājamas, gla­
bājamas un jaunas veidojamas, ar mīlestību un apziņu, ka tās nesīs līdz nā­
kamām paaudzēm to, ko mēs saņēmuši no mūsu tēviem, ko paliekamu mēs 
paši darinājuši un kas būs pamats tam, ko radīs nākotne.” 
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Mēs esam daudz no valdības saņēmuši un tāpēc mums jādod daudz pretvēr-
tību. Mēs cenšamies un gribam dot zinātnei, cik vien tas stāv mūsu spēkos, un 
mūsu valstij un tautai  – 15. maija idejas pareizi izpratušu un tajās augušu jau-
natni, kas pēc universitates atstāšanas savās darba vietās varēs veidot tos jaunos 
balstus, uz kuriem mūsu valstij un tautai būs jāstāv nākotnē.”
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Scientiae et patriae3

Rektora prof. M. Prīmaņa runa universitātes XX gadu svētku aktā

1919. g. 28. septembrī šinī namā pulcējās jaunās patstāvīgās Latvijas valsts 
vadība  – Tautas padomes prezidents, ministru prezidents un ministri, armijas 
virspavēlnieks ar saviem palīgiem, diplomātiskais korpuss, augstākie valsts un 
pašvaldības darbinieki, Barona tēvs un citi viesi, lai kopā ar augstskolas saimi – 
mācības spēku kolēģiju un studējošo jaunatni ņemtu dalību latvju tautas kultū-
ras svētku dienā, lielākajā notikumā Latvijā pēc Latvijas valsts proklamēšanas – 
Latvijas augstskolas atklāšanas svinībās. Izglītības ministrs Dr. K. Kasparsons, 
nododams augstskolu mācības spēku kolēģijai, teica: “Mēs stāvam uz zemes, kas 
nes Latviju un viņas vēsturi. Bija laiks, nesen vēl tas bija, kad par to domāt, kas 
tagad mums ir, bij sapnis, – kad teica un ticēja: tad tas nāks šai zemē, kad akmens 
stāvēs uz ūdens, spalva grims dibenā. Un tomēr tas ir nācis, tas ir noticis. – Mēs 
stāvam uz zemes, kas nes Latviju un viņas – augstskolu.”

Šodien mēs esam sapulcējušies, lai atskatītos uz nostaigāto ceļu, lai novērtē-
tu, ko mums devis pirms 20 gadiem īstenībā pārvērstais sapnis.

Universitāte no sirds priecājas, ka mūsu svētkus pagodinājuši ar savu iera-
šanos Valsts Prezidents un valdības locekļi, ārzemju diplomāti, mūsu baznīcu 
un armijas vadītāji, mūsu augstskolu pārstāvji un daudzi mūsu valsts kultūras un 
saimniecības dzīves noteicēji un kārtotāji.

Mēs esam laimīgi, ka arī mūsu kaimiņu – mūsu sabiedroto un brāļu tautas 
augstskolu pārstāvji šodien ar savu ierašanos uzsvēruši nepieciešamību un savu 
vēlēšanos draudzīgā sadarbībā sekmēt mūsu līdzīgu un kopēju mērķu sasnieg-
šanu. Mēs nožēlojam, ka viņu piedalīšanās nav tik kupla, kā mēs to vēlētos, bet 
mēs arī saprotam, ka par iemeslu tam ir nemiers, kas šalc ap mums, kas trau-
cē normālo dzīves ritumu. Laikam piemēroti arī Latvijas universitāte svin savu 
20 gadu darba atceri visā klusībā, bet mēs uzskatījām par savu pienākumu dot 
jums pārskatu par padarīto darbu mūsu universitātes pirmajos divdesmit gados. 
Parasti gan 20 gadi universitātes dzīvē ir īss laika sprīdis, bet mūsu apstākļos tos 
var apzīmēt par vissvarīgākiem, jo šinī laikā tika likti pamati, uz kuŗiem jāizbūvē 
nākotnes augstākā zinātnes un izglītības ēka.

Tie, kam bij drosme dibināt Latviju un vadīt jaunos valsts likteņus, kad vis-
apkārt vēl bangoja kaŗa vētras, saprata, ka jaundibinātā valsts varēs pastāvēt tikai 
tad, ja būs spējīga radīt un veidot savu nacionālo kultūru, kas savukārt ir iespē-
jams tikai ar augstāko zinātņu un izglītības iestāžu palīdzību.

3	 Prīmanis, M. Scientae et Patriae : [rektora prof. M. Prīmaņa runa universitātes 20 gadu 
svētku aktā]. Universitas, Nr. 11, 1939, 5. okt, 280.-282. lpp.

	 Saglabāta oriģinālā ortogrāfija un interpunkcija, kā arī teksta izcēlumi.

Runa “Scientiae et patriae”
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Ne jau visu to, ko no jaunās augstskolas sagaidīja, bija iespējams veikt pa-
gājušos 20 gados, bet mums visiem ir palikuši un arvienu paliks atmiņā vārdi, 
ko teica augstskolas atklāšanas svētkos to apsveicot Latvijas valdības vārdā, mi-
nistru prezidents Kārlis Ulmanis šo visaugstāko Latvijas svētku dalībniekiem:

“Tikai tā tauta un valsts aug, kas savus ideālus tur augsti. Mums šie ideāli 
jātur augstāk par visu. Šai ziņā latviešu tautai ir gājis gŗūti, bet tagad tā varēs 
remdēt slāpes pēc ideāliem zinātnes dzidros avotos. – Latvijas augstskola mācīs 
audzināt dēlus un meitas tā, lai tie ar paceltu galvu atzītos, ka viņi ir Latvijas dēli 
un meitas.” Un šodien man ir tas gods Jums, augsti godājamais Valsts Prezidenta 
kungs, apliecināt, ka universitāte arvienu ir sekojusi šiem Jūsu norādījumiem un 
ar Jūsu lielo labvēlību guvusi neapstrīdamus panākumus. Latviešu zinātniekiem 
ir nācies strādāt pirmos gadus ļoti gŗūtos apstākļos. Sākumā bija tikai dažas tel-
pas, bet trūka nepieciešamie palīglīdzekļi: grāmatas, žurnāli, pienācīgas laborā-
toriju un darbnīcu iekārtas un daudz cita. Trūka arī daudz piedzīvojušu mācības 
spēku. Bet jaunajai universitātei bija arī daudz laimīgu priekšnoteikumu: latvju 
tautas apbrīnojamā cenšanās pēc izglītības, augstskolas dibinātāji un mācības 
spēki ar apbrīnojamu sajūsmu, nelokāmu gribu un pašaizliedzīgu darbu, dau-
dzās Latvijas skolas, kuŗu absolventi agrāk meklēja augstāko izglītību Krievijas 
un citu zemju augstskolās un mūsu valdības un sabiedrība, kas nekad nav lie-
gušas universitātei savu morālo atbalstu un materiālo palīdzību, ciktāl tas viņas 
spēkos bija.

It sevišķi strauji uzplaukums sācies universitātes darbā un latviešu zinātnē 
kopš tā laika, kad mūsu tautas Vadonis vada latviešu tautas dzīvi. Atjaunotās 
Latvijas celtniecības laikmeta 5 gadi ir radījuši universitātei un tās saimei jaunus 
uzdevumus, lielāku darba spriegumu un plašākas darba iespējas. Tādēļ arī mūsu 
līdzšinējais gŗūtais darbs ir ar labām sekmēm vaiņagots. To apstiprina univer-
sitātes darbības pārskats “Zinātne tēvzemei 1918.–1938.”, kas rāda, ka “nav tik 
mazas tās balvas, ko latviešu zinātne ceļ priekšā tautai un tēvzemei valsts 20 gadu 
pastāvēšanas svētkos. – Viņa netikvien cienīgi turējusies līdzās lielajai starptau-
tiskai zinātnieku saimei, bet  – tais nozarēs, kas attiecas tieši uz Latvijas dabu 
un kultūru, viņa ir veikusi dažu labu uzdevumu, pie kuŗa līdz tam vēl neviens 
nebija ķēries klāt.” – Šodien mēs priecājamies, ka varam kopā ar mūsu augsti go-
dājamiem svētku dalībniekiem pakavēties pie mūsu sasniegumiem un smelties 
jaunus spēkus, jaunas atziņas un jaunus ierosinājumus nākamiem uzdevumiem.

Atļaujiet man tikai īsumā minēt dažus svarīgākos notikumus universitātes 
divdesmit pastāvēšanas gados. Kā jau ievadā minēju, mēs darbu sākām divos 
namos ar ļoti trūcīgiem palīglīdzekļiem. Tagad, ar valdības gādību mums nodro-
šinātas telpas un līdzekļi ne tikai studējošo apmācībai vien, bet arī daudzām pē-
tīšanas iestādēm. Nav nokārtots vēl jautājums par veterinārmedicīnas fakultātes 
telpām, par medicīnas fakultātes klīnikām un par telpām Centrālai bibliotēkai, 
bet arī par šo jautājumu labvēlīgu atrisināšanu tuvākā nākotnē ir jau rūpējusies 
mūsu valdība.
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Ar valdības gādību piepildījies arī jaunās universitātes sen lolotais sapnis – 
mūsu lielās svētku zāles izbūve. Ar valdības atbalstu un mūsu sabiedrības lielo 
atsaucību radās arī iespēja izdaiļot šo svētku svētku zāli ar ērģelēm. Tā šī aula 
tagad kalpo ne tikai universitātes vajadzībām, kur svinīgos brīžos mēs varam 
daudz plašākā mērā kopā pulcēties nekā tas bija līdz 1935. gadam, bet šī vieta ir 
kļuvusi jau par plašāku mūsu kulturālās sabiedrības vienotāju. Bez daudzajiem 
koncertiem, kas šeit sarīkoti, noturēti arī vairāki ievērojami priekšlasījumi un citi 
plašāka veida sarīkojumi.

Ar 1935. g. 10. aprīļa likumu par “atvaļinājumiem zinātniskām studijām” un 
1935. g. 12. septembŗa likumu par “Universitātes zinātniskās pētniecības fon-
du” mūsu nacionālā valdība ir devusi mācības spēkiem iespēju noteiktos laika 
posmos veltīt sevi tikai pētniecības darbam un nodrošinājusi materiālu pabalstu 
šo darbu izvešanai, kas savukārt lielā mērā ir veicinājis šo universitātes svarīgo 
uzdevumu pildīšanu. 

Gŗūtību novēršanai jaunu zinātnieku sagatavošanā valdība piešķīrusi uni-
versitātei līdzekļus jaunu zinātnieku stipendijām. Bez tam lielu atbalstu jaunu 
zinātnieku audzināšanā mums sniegušas daudzas ārvalstis un mūsu sabiedrības 
pabalsti un novēlējumi.

Visā universitātes pastāvēšanas laikā valdības uzmanības centrā ir arvien stā-
vējusi mūsu studējošā jaunatne. Ir piešķirti lieli līdzekļi lekciju naudas samaksai 
un stipendijām trūcīgiem, bet centīgiem audzēkņiem. Ar 1938. g. 15. novembŗa 
“likumu par valsts aizdevumiem normālas studiju gaitas nodrošināšanai augstā-
kās mācības iestādēs” ir nodrošināta katram spējīgam augstskolas audzēknim ie-
spēja iegūt augstāko izglītību, bez rūpēm par dienišķo maizi. Šā likuma svētīgais 
iespaids jau tagad lielā mērā ir jūtams universitātes darbā, un nekad nebeigsies 
studējošās jaunatnes pateicība Prezidentam par šo lielo un skaisto balvu.

Prezidenta gādību par studējošiem pauž arī 1937. g. 1. decembŗa “likums par 
mācības grāmatu apgādniecības fondu”, kas nodrošina jaunatnei nepieciešamās 
mācības grāmatas latviešu valodā.

Ar 1938./39. m. g. sākot ievesta visiem pirmo gadu studējošiem obligāta 
vingrošana un sporta nodarbība, lai veicinātu jaunatnes fizisko attīstību.

Kā ievērojamākos notikumus universitātes dzīvē vēl jāmin pareizticīgās 
teoloģijas nodaļas nodibināšana 1937./38. m. gadā un Romas katoļu teoloģijas 
fakultātes darbības sākums 1938. g. 1. jūlijā, ar ko universitātes fakultātu skaits 
pieauga līdz 12 fakultātēm. Ar šī gada 1. jūliju fakultātu skaits samazinājās par 
vienu fakultāti, sakarā ar lauksaimniecības fakultātes pārveidošanos par “Jelgavas 
Lauksaimniecības Akadēmiju”. Ar to universitāte devusi mūsu valstij spēcīgu at-
vasi, kas tagad pastāvīgi ies tos pašus akadēmiskās izglītības un zinātniskās pēt-
niecības ceļus, kas iestaigāti 20 gadu kopgaitās un ko prasa latviešu tautas un 
valsts garīgā un materiālā labklājība. Pagājušos gados universitātes darbā gūtie 
piedzīvojumi mums rādīja, ka pienācis laiks, kad, sekojot zinātnes un akadēmis-
kā darba progresam un laikmeta prasībām, mūsu mācības gaitas un programas 
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ir pārkārtojamas. Pa lielākai daļai pagājušā gadā šis darbs ir veikts – bet pareizs 
ir izteiciens, kā tikpat vecs, kā pašas universitātes, ir arī to mācības programu 
jautājums.

Latvijas universitāte ir radījusi, sekodama savu vecāko māsu piemēram un 
tradicijām amata tērpus un savu vienības simbolu – universitātes karogu. Latvijas 
valsts 20 gadu pastāvēšanas svētku priekšvakarā universitāte saņēma no saviem 
bijušiem audzēkņiem šo karogu, kā skaistu dāvanu, kā uzticības apliecinājumu 
mūsu devīzei: “Scientiae et patriae”. Šogad, mūsu universitātes XX gadu pastāvē-
šanas svētku priekšvakarā ap šo karogu pulcējās visi mūsu akadēmiskās saimes 
jaunākie locekļi, lai izgreznotu mūsu vienības simbolu un apliecinātu savu vien-
prātīgu gatavību arvienu kalpot “Zinātnei un Tēvzemei”.

Es esmu laimīgs, ka varu Jums, augsti godājamais Prezidenta kungs, šodien 
to ziņot un reizē ar mūsu uzticības apliecinājumu solīties, ka aiz universitātes 
karoga sekos arvienu Jums, mūsu vienības radītājam, mūsu tautas Vadonim, vie-
noti visa universitātes saime.

Mēs solāmies turpināt savu darbu laiku laikos stāvot uz pamatiem, kas likti 
1919. g. 28. septembrī un kas galīgi nostiprināti 1934. g. 15. maijā. Mēs kalposim 
zinātnei un mūsu dārgai tēvijai, kā viņas baltās, tā nebaltās dienās.

Dievs, svētī Latviju!
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Tehniķis, zinātnieks, audzinātājs – universitātes rektors stāsta 
atmiņas un atziņas 60. dzimšanas dienas gadījumā4

“Rektora kungs, jūs pirmdien svinat 60. dzimšanas dienu, lūdzu mazu 
sarunu.”

Universitātes rektors prof. Dr. chem. Mārtiņš Prīmanis smaidot atsaka, ka 
liela gan nekā par to nebūtu ko runāt. Bet sirmais zinātnieks to sakot skatās manī 
acīm, kas liekas smaidījušas visu mūžu. Un kamēr rektors iededzina zaļo galda 
lampu, aizvelk savas darba istabas tumši zaļos loga aizskaŗus, varu paraudzīties 
apkārt istabā, kur sienas klāj grāmatu plaukti ar bieziem sējumiem par ķīmiju 
un inženieŗu zinātnēm, un virs grāmatu plauktiem sienas grezno dažas gleznas.

Jautāju rektoram, kuŗu savas dzīves posmu viņš tagad atceras kā svarīgāko un 
interesantāko? - Tāds rektora dzīvē bijis universitātes dibināšanas laiks. Latvijas 
universitātes organizēšanas darbā viņš piedalījies no pirmajām dienām, un lai 
gan šīs dienas nav bijušas vieglas, tās palikušas visspilgtāk un visjaukāk atmi-
ņā. Prīmanis bijis nevien savas ķīmijas fakultātes cītīgākais organizētājs kopā ar 
profesoru Fišeri un inženieri Paegli, viņš bijis arī pirmais jaunās universitātes 
prorektors saimniecības lietās. Pēc tam viņš nepārtraukti darbojies universitātes 
padomē un, kā zināms, pagājušā gadā ievēlēts par universitātes augstāko amata 
personu.

Tai pašā laikā kā trešais, blakus administratīvam un zinātniskajam darbam, 
nācis klāt technikas speciālista un padomdevēja darbs. Un par to runājot, nonā-
kam pie jautājuma, kas zināmā mērā sāpīgi skaŗ nevien rektoru, bet, varētu teikt, 
visus mūsu technisko fakultāšu zinātniekus. Šie zinātnieki nevar pilnībā nodo-
ties vienai nozarei. Rektors atceras, ka viņš savā laikā pie ķīmijas fakultātes nodi-
binājis izmēģinājuma laborātoriju šķīrēju analīzei. Sākumā viņš to arī vadījis, bet 
vēlāk daudzo uzdevumu dēļ bijis no tā jāatsakās. - Ar ko tas izskaidrojams? - Ar 
to, ka mums pagaidām ir par maz piedzīvojušu techniķu. Tomēr,  - domā rek-
tors,  - tā ir tikai pārejoša parādība. Jaunās paaudzes techniķi nav varējuši tikt 
līdz straujajai rūpniecības attīstībai un no veciem laikiem techniķu ir par maz. 
Pēdējie gadi tomēr rāda, ka šis stāvoklis neapšaubāmi uzlabosies un ārkārtīga 
nozīme te ir tam, ka valdība sagādājusi techniķiem iespēju darboties arī mūsu 
pašu rūpniecībā, kur agrāk latviešu speciālistiem bieži nebija vietas.

Rektors tomēr nenožēlo, ka dažkārt varbūt techniskās prakses darbs kavē-
jis iedziļināšanos vienīgi zinātnes teorijā. Pēc viņa domām technisko fakultāšu 
mācības spēkiem ir pat taisni nepieciešami darboties arī praksē. Tikai praksei, 
protams, nevajaga būt pārmērīgi lielai.

4	 Tehniķis, zinātnieks, audzinātājs - universitātes rektors [M. Prīmanis] stāsta atmiņas un 
atziņas 60. dzimšanas dienas gadījumā. Rīts, Nr. 22, 1938, 22. janv., 4. lpp.

	 Saglabāta oriģinālā ortogrāfija un interpunkcija, kā arī teksta izcēlumi.

Intervija “Tehniķis, zinātnieks, audzinātājs – universitātes rektors 
stāsta atmiņas un atziņas 60. dzimšanas dienas gadījumā”
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Par jaunatnes un studentu dzīvi runājot, dabiski sarunās ievirzās jautājums 
par mūsu studentu sekmēm. Rektors atzīst, ka jaunāko studentu sekmes nav 
tik vājas, ka dažkārt domā, bet vispār mūsu studentu labo slavu lielā mērā bojā 
daudzie tiešām ļoti vecie studenti, kas studē jau kopš desmit un vairāk gadiem. - 
Rektors par studiju vājo sekmju galveno iemeslu uzskata strādāšanu dažādos 
blakus darbos un arī pēckaŗa psīchosi - disciplīnas un stingras audzināšanas trū-
kumu. Ar šo vaļību bieži izskaidrojama vēlēšanās papelnīties, nekārtīgi studējot. 
Ar skolu un valsts ievirzīšanu stingrākas disciplīnas sliedēs tomēr šī parādība no-
teikti sākot izzust. Rektors nobeidz sarunu, noteikti uzsvērdams, ka viņš tomēr 
raugās uz studentiem optimistiski. Viņš domā, ka attīstība iet pareizo ceļu un ka 
drīz būs pārvarēti tie gadi, kuŗos piedzīvojumus bija jāsavāc ir mācības spēkiem 
universitātē, ir citiem jaunatnes audzinātājiem un vadītājiem.

A. L.
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Atsevišķs novilkums no “Ekonomista” 1932, Nr.12.

1936

11. Pētījumi par Kurzemes Meldzeres rajona brūnoglēm / Mārtiņš Prīmanis.  - 
Bibliogr.: 308.-309.lpp.  - Kopsav. vācu val.: Forschungen über die Braunkohle des 
Gebietes Meldzere in Kurzeme (Kurland), [310].-313.lpp. // Latvijas Universitātes 
Raksti. Ķīmijas fakultātes sērija. - 3.sēj., Nr.6 (1936), [229.]-[314.]lpp.

Aizstāvēts kā disertācija (Dr.chem.technol.) Rīgā 1936.  g.  / [oponenti: A. Ķešāns, 
K. Blahers, J. Auškāps].

1937

12. Jaunatnē jāizskauž aizspriedumi par baltu un melnu darbu : apdāvinātākos 
studentus sagatavos par mācības spēkiem    / Mārtiņš Prīmanis  // Brīvā Zeme.  - 
Nr.205 (1937, 11.sept.), 2.lpp.

13. Jaunie uzdevumi un pienākumi jaunajā laikmetā  : LU rektora prof. M. Prī
maņa norādījumi un novēlējumi / [Mārtiņš Prīmanis] // Universitas. - Nr.15 (1937, 
15.dec.), 396.-397.lpp.

14. Jauno mācību gadu ievadot...  : [par universitātes problēmām] / [Mārtiņš 
Prīmanis]. - (Apskats) // Universitas. - Nr.9 (1937, 15.sept.), 238.lpp.

15. Katrs lieks studiju gads atņem darba praksi : [sakarā ar jauniešu studiju ie
ilgšanu] / Mārtiņš Prīmanis // Rīts. - Nr.268 (1937, 30.sept.), 2.lpp.

16. Kāpēc kavējas studijas? / Mārtiņš Prīmanis // Brīvā Zeme. - Nr.221 (1937, 
30.sept.), 2.lpp.

17. Latvijas izrakteņu pētīšana un to izmantošana  : prof. Dr. M.  Prīmaņa aka-
dēmiskā runa Latvijas Universitātes gada svētkos 1937. g. 28. septembrī / Mārtiņš 
Prīmanis // Ekonomists. - Nr.22 (1937), 913.-918.lpp.

18. Pētījumi par Kurzemes Meldzeres rajona brūnoglēm  = Forschungen über 
die Braunkohle des Gebietes Meldzere in Kurzeme (Kurland) / Mārtiņš Prīmanis. - 
Rīga  : Latvijas Universitāte, 1937.  - [86] lpp.  : il., tab., diagr.  - (Latvijas Universi
tātes Raksti. Ķīmijas fakultātes sērija ; 3.sēj., Nr.6 ; [229.]-[314.] lpp.). - Bibliogr.: 
308.-309.lpp. – Kopsav. vācu val.

Aizstāvēts kā disertācija (Dr.chem.technol.) Rīgā 1936.  g.  / [oponenti: A. Ķešāns, 
K. Blahers, J. Auškāps]. - Publicēts bez norādes par disertāciju. - Atsevišķs novilkums.

19. Sekmējas Latvijas zemes bagātību pētīšanas darbs  : rektora prof. Dr. 
M.  Prīmaņa akadēmiskā runa universitātes gadasvētkos  / Mārtiņš Prīmanis  // 
Jaunākās Ziņas. - Nr.219 (1937, 28.sept.), 16.lpp.
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1938

20. Jaunajiem studentiem nav jācenšas pēc ierēdņu vietām  / [Mārtiņš 
Prīmanis] // Jaunākās Ziņas. - Nr.57 (1938, 11.marts), 1.lpp.

21. Latvijas izbūves darbam vajadzīgi apdāvināti un krietni darbinieki : univer-
sitātes rektora norādījumi jaunajiem studentiem / [Mārtiņš Prīmanis] // Jaunākās 
Ziņas. - Nr.209 (1938, 15.sept.), 1.lpp.

22. Mūsu universitātes darbs  / Mārtiņš Prīmanis  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.145 
(1938, 2.jūl.), 10.lpp.

23. Palielināts universitātē uzņemamo skaits : vakar iesākās aspirantu pārbau-
de / [Mārtiņš Prīmanis] // Jaunākās Ziņas. - Nr.195 (1938, 30.aug.), 1.lpp.

24. Pārkārtos akadēmiskos grādus  / [Mārtiņš Prīmanis] // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.132 (1938, 15.jūn.), 10.lpp.

25. Pārkārtos Universitātes mācības programmas / [Mārtiņš Prīmanis].  - 
Paraksts: Kk. // Latvijas Kareivis. - Nr.80 (1938, 7.apr.), 1.lpp.

26. Rektors Dr.chem. M.  Prīmanis par akadēmisko dzīvi / Mārtiņš Prīmanis.  - 
(Akadēmiskā dzīve)  // Students.  - Nr.10 (1938, 15.marts), 328.-329.lpp.  ; Nr.11 
(1938, 5.apr.), 356.lpp.

27. Rudenī sāksies studentu militārās apmācības  / [Mārtiņš Prīmanis]  // 
Latvijas Kareivis. - Nr.145 (1938, 2.jūl.), 1.lpp.

1939

28. Arvien būt gataviem kalpot un sevi upurēt : universitātes rektora norādījumi 
jaunajiem studentiem  / [Mārtiņš Prīmanis]  // Latvijas Kareivis.  - Nr.209 (1939, 
15.sept.), 2.lpp.

29. Jaunie nodomi un uzdevumi / Mārtiņš Prīmanis // Students. - Nr.4 (1939, 
18.nov.), 122.-123.lpp.

30. Jaunie nodomi un uzdevumi  / Mārtiņš Prīmanis  // Brīvā Zeme.  - Nr.251 
(1939, 4.nov.), 1.lpp.

31. Rektora norādījumi jaunajiem studentiem / Mārtiņš Prīmanis // Students. - 
Nr.2 (1939, 10.okt.), 48.lpp.

32. Stingri konkursi universitātē / [Mārtiņš Prīmanis] // Brīvā Zeme. - Nr.192 
(1939, 26.aug.), 21.lpp. 

33. Universitātes rektora domas par jauno studentu darbu : [par jaunuzņemtiem 
studentiem] / [Mārtiņš Prīmanis]. - Paraksts: “J.Z.” // Universitas. - Nr.11 (1939, 
5.okt), 291.lpp.
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1940

34. Studentu skaita palielināšana universitātē  / Mārtiņš Prīmanis  // Brīvā 
Jaunatne. - Nr.18 (1940, 24.jūl.), 5.lpp.

35. Universitātes rektora paskaidrojumi  / Mārtiņš Prīmanis  // Brīvā Zeme.  - 
Nr.146 (1940, 2.jūl.), 1.lpp.

1942

36. Palieciet uzticīgi latviešu studenta stājai  : universitātes rektora prof. Dr. 
M.  Prīmaņa aicinājums  / [Mārtiņš Prīmanis] // Daugavas Vēstnesis.  - Nr.297 
(1942, 22.dec.), 2.lpp.

1943

37. Kriegsaufgaben der Wissenschaft / M. Prīmanis // Ostland : Monatsschrift 
des Reichskommissars für das Ostland. - N 12 (1943), S.3-4.

1944

38. Aicinājums visiem skolu vadītājiem, skolotājiem, audzinātājiem un latvju 
jaunatnei.  - Paraksts: M.  Prīmanis, P. Kupčs  // Bauskas Vēstnesis.  - Nr.14 (1944, 
7.apr.), 2.lpp.

39. Pirmā ģenerāldirektora vietnieka rīkojums : [par tiesībām iesaukt kara die-
nestā].  - Paraksts: M.  Prīmanis, A. Vēveris  // Kurzemes Vārds.  - Nr.195 (1944, 
22.aug.), 1.lpp.

Profesora Mārtiņa Prīmaņa recenzētā disertācija

1931

40. Rozenšteins, Eižens. Dolomītu romāņcements un hidrauliskais dolomīts : 
[disertācija] / E. Rozenšteins. - Kopsav. vācu val.: Dolomitische Romanzemente 
und hydraulischer Dolomit, [130.]-140.lpp. // Latvijas Universitātes Raksti. 
Ķīmijas fakultātes sērija. - 2.sēj., Nr.2 (1931), 25.-144.lpp. 

Aizstāvēts kā disertācija (Dr.chem.technol.) Rīgā 1931. g. / [oponenti: V. Fišers, 
M. Prīmanis, K. Blahers].
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Profesora Mārtiņa Prīmaņa runas, intervijas  
un komentāri

1937

41. 3 grāmatas vientuļā salā  : “Rīta” aptauja par grāmatu izvēli tālam ceļam  / 
atbild Mārtiņš Prīmanis ... [u.c.]. - 1.lpp. nos. uzrād.: “Rīta” aptauja par vērtīgākām 
grāmatām // Rīts. - Nr.306 (1937, 7.nov.), 1., 19.lpp.

42. Akadēmiskā jaunatne Brāļu kapos // Rīts. - Nr.318 (1937, 19.nov.), 4.lpp.
Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

43. Akadēmiskās jaunatnes sagatavošana valsts aizsardzībai  : [rektors prof. 
M. Prīmanis izsakās par studentu militāro apmācību]. - (Apskats). - Paraksts: U. // 
Universitas. - Nr.13 (1937, 15.nov.), 356.lpp.

44. Atklāta Baltijas valstu vēsturnieku konference  // Brīvā Zeme.  - Nr.182 
(1937, 16.aug.), 2.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

45. Ceļu paver spējas, krietnums un darba prieks  : [sakarā ar jauno studentu 
uzņemšanas aktu] // Rīts. - Nr.253 (1937, 15.sept.), 7.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

46. Diena, ko svin visa tauta visā valstī  : kritušo varoņu godināšana Brāļu ka-
pos // Latvijas Kareivis. - Nr.264 (1937, 20.nov.), 1.lpp. : fotogr.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa runa.

47. Fonds zinātniskās literatūras izdošanai  // Rīts.  - Nr.320 (1937, 21.nov.), 
16.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

48. Izskaidrojums jaunā laikmeta sasniegumiem  : vienotas tautas saskaņots 
darbs : Universitātes 18. gada svētkos godalgotie studenti // Brīvā Zeme. - Nr.219 
(1937, 28.sept.), 1.lpp.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa uzruna.

49. Jauni goda doktori // Brīvā Zeme. - Nr.220 (1937, 29.sept.), 3.lpp.
Tekstā atstāstīts fragments no rektora prof. M.  Prīmaņa akadēmiskās runas par Latvijas 

derīgo izrakteņu pētīšanu.

50. Jauno studentu imatrikulācijas akts.  - Paraksts:  -ci.  // Latvijas Kareivis.  - 
Nr.208 (1937, 15.sept.), 2.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

51. Krāsu varavīksnas kūdras purvos. - Paraksts: Neons // Rīts. - Nr.348 (1937, 
19.dec.), 21.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

52. Latvijas Universitātes 18. gada svētki : [rektora prof. M. Prīmaņa runas pār-
stāstījums] // Students. - Nr.2 (1937, 15.okt.), 73.lpp.
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53. Latvijas Universitātes goda diena  // Zemgales Balss.  - Nr.220 (1937, 
29.sept.), 5.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

54. Latvijas universitātes saimes svētceļojums 18. novembrī [uz Brāļu kapiem] // 
Students. - Nr.5 (1937, 30.nov.), 161.-162.lpp. : fotogr.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa runa.

55. Mūsu universitāte - jaunu kultūras vērtību radītāja : rektora uzruna universi-
tātes 18. gada svētkos / [Mārtiņš Prīmanis] // Universitas. - Nr.11 (1937, 15.okt.), 
273.lpp.

56. Nodibināts zinātniskās literatūras fonds // Jaunākās Ziņas. - Nr.272 (1937, 
30.nov.), 2.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

57. Prezidenta [K. Ulmaņa] ziedojums universitātei  // Rīts.  - Nr.329 (1937, 
30.nov.), 9.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

58. Prezidenta-atbrīvotāja T.G. Masarika piemiņas vakars  : [rektora prof. 
M.  Prīmaņa uzrunas par T.G. Masariku pārstāstījums].  - (Akadēmiskā dzīve)  // 
Students. - Nr.3 (1937, 31.okt.), 107.lpp.

59. Prīmanis, Mārtiņš. Akadēmiskās jaunatnes uzdevumi  : rektora runa, uni-
versitātes jaunajam mācības gadam sākoties / Mārtiņš Prīmanis // Jaunākās Ziņas. - 
Nr.207 (1937, 14.sept.), 1.lpp.

60. Prīmanis, Mārtiņš. Mūsu zemes apslēptās vērtības  : rektora M.  Prīmaņa 
runa universitātes goda dienā  / [Mārtiņš Prīmanis] // Rīts.  - Nr.267 (1937, 
29.sept.), 2.lpp.

61. Prīmanis, Mārtiņš. Necenšaties pēc diploma vien, bet krājiet zināšanas 
nākotnes darbam... : Universitātes rektora uzruna jaunajiem studentiem / Mārtiņš 
Prīmanis // Brīvā Zeme. - Nr.207 (1937, 14.sept.), 1.lpp.

62. Prīmanis, Mārtiņš. “Sakarā ar jauniem ...” : [rektors prof. M. Prīmanis izsa
kās par jaunajiem lauksaimniecības fakultātes minimuma noteikumiem] / M.  Prī
manis. - (Universitātes dzīve) // Universitas. - Nr.10 (1937, 1.okt.), 262.lpp.

63. Rektora [prof. M. Prīmaņa] akadēmiskā uzruna : akadēmisko gadu sākot / tek-
stā M. Prīmaņa runa. - Paraksts: A. P-ko. // Universitas. - Nr.10 (1937, 1.okt.), 244.lpp.

64. Sāks ražot mākslīgo benzīnu? // Jaunākās Ziņas.  - Nr.177 (1937, 10.aug.), 
11.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

65. Stingri kontrolēs studentu sekmes  : [rektora prof. M.  Prīmaņa izteikumi 
par mācību procesa un zinātniskā darba organizāciju Latvijas Universitātē]  // 
Students. - Nr.1 (1937, 25.sept.), 45.-46.lpp.

66. Universitāte uzņems 990 jaunus studentus  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.190 
(1937, 25.aug.), 8.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.
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67. Universitātes 18. gadasvētki  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.219 (1937, 28.sept.), 
2.lpp.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa runa.

68. Valsts Prezidenta Dr. K. Ulmaņa ziedojums Universitātes zinātniskās lite-
ratūras fonda dibināšanai.  - Paraksts: LTA. // Valdības Vēstnesis.  - Nr.272 (1937, 
30.nov.), 1.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

1938

69. Augstākās mācības iestādes vadītāja [M.  Prīmaņa] vērojumi Zviedrijā.  - 
(Galvaspilsētas ziņas) // Jaunākās Ziņas. - Nr.237 (1938, 18.okt.), 5.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

70. Dzelzceļš un ķīmiskas fabrikas Nīgrandē : nākotnes ainas, kas tēlojas pētīju-
mos par brūnoglēm. - Paraksts: Kons. // Brīvā Zeme. - Nr.274 (1938, 2.dec.), 3.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

71. Etnogrāfijas katedru universitātē vadīs zviedru doc. D. Trotcigs  // Rīts.  - 
Nr.288 (1938, 18.nov.), 9.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

72. Jaunas ugunsdrošas telpas universitātes bibliotēkai // Jaunākās Ziņas. - Nr.69 
(1938, 25.marts), 1.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

73. Kristapa Morberga 10. nāvesdienas piemiņai : kā izmanto atstāto novēlēju-
mu // Jaunākās Ziņas. - Nr.81 (1938, 8.apr.), 5.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

74. Latvijas Universitātes 19 gadu svinības // Students. - Nr.2 (1938, 15.okt.), 
45.lpp.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa runa.

75. Lielo valstsvētku norise galvaspilsētā  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.263 (1938, 
19.nov.), 5.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

76. Mēs gribam radīt skaistas mūsu universitātes tradīcijas  : [rektora prof. 
M.  Prīmaņa referāta pārstāstījums].  - Paraksts: Arn. J-s.  // Universitas.  - Nr.15 
(1938, 15.okt.), 355.-356.lpp.

77. Par svētību studējošai jaunatnei, mūsu augstskolām un Baltijas valstīm : at-
klāta 15. SELL konference // Brīvā Zeme. - Nr.96 (1938, 30.apr.), 17.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

78. Par valsti un Vadoni // Zemgales Balss. - Nr.210 (1938, 16.sept.), 1.lpp.
Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

79. Parakstīti jaunās fakultātes statūti : [par Romas katoļu teoloģijas fakultāti]. - 
Paraksts: Pk. // Latvijas Kareivis. - Nr.105 (1938, 11.maijs), 2.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.
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80. Prīmanis, Mārtiņš. Gaidāmi pārkārtojumi studentu sekmju kontrolē  : sa-
runa ar universitātes rektoru prof. M. Prīmani / M. Prīmanis. - Nos. 8.lpp. uzrād.: 
Studentiem būs obligātoriskā vingrošana // Rīts. - Nr.220 (1938, 11.aug.), 1., 8.lpp.

81. Prīmanis, Mārtiņš. Latvijas izbūves darbam vajadzīgi krietni darbinieki  : 
[rektora prof. M.  Prīmaņa runa jaunajiem studentiem]  / Mārtiņš Prīmanis  // 
Universitas. - Nr.12 (1938, 1.okt.), 322.-323.lpp.

82. Prīmanis, Mārtiņš. Mīļā universitātes saime!  : [rektora prof. M.  Prīmaņa 
runa 1938. gada 18. novembra rītā Brāļu kapos] / Mārtiņš Prīmanis // Universitas. - 
Nr.15 (1938), 406.-407.lpp.

83. Prīmanis, Mārtiņš. Neizšķiežat dārgākos jaunības gadus! : universitātes rek-
tora prof. M. Prīmaņa runa šorīt jaunajiem studentiem / Mārtiņš Prīmanis // Brīvā 
Zeme. - Nr.209 (1938, 15.sept.), 1., 11.lpp.

84. Prīmanis, Mārtiņš. Universitātei jārada skaistas tradīcijas : tā jāaudzina jau-
natne, kas pareizi izprot 15. maija idejas : [svētku runa] / Mārtiņš Prīmanis // Brīvā 
Zeme. - Nr.220 (1938, 28.sept.), 1.-2.lpp.

85. Prīmanis, Mārtiņš. Universitātē izstrādā militārās apmācības programmu : 
saruna ar rektoru prof. M.  Prīmani / [M. Prīmanis].  - Paraksts:  -ci.  // Latvijas 
Kareivis. - Nr.60 (1938, 15.marts), 1.lpp.

86. Rektors M.  Prīmanis par viesošanos Zviedrijā  - (Akadēmiskā dzīve)  // 
Students. - Nr.3 (1938, 1.nov.), 75.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi par viesošanos Zviedrijā

87. Studenti iedēstījuši Universitātes birzi  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.83 (1938, 
11.apr.), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa uzruna.

88. Studentu sekmes uzlabojas // Zemgales Balss. - Nr.145 (1938, 2.jūl.), 2.lpp.
Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

89. Tehniķis, zinātnieks, audzinātājs - universitātes rektors [M. Prīmanis] stāsta 
atmiņas un atziņas 60. dzimšanas dienas gadījumā / tekstā izsakās M. Prīmanis.  - 
Paraksts: A.L. // Rīts. - Nr.22 (1938, 22.janv.), 4.lpp. : ģīm.

90. Tiesu pils iesvētīta // Jaunākās Ziņas. - Nr.281 (1938, 10.dec.), 7.lpp. : fotogr.
Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

91. Universitāte sāk 20. darba gadu : Valsts Prezidents [K. Ulmanis] universitā-
tes gada svētku aktā. - 1.lpp. nos. uzrād.: Prezidenta pagodinājums universitātei // 
Rīts. - Nr.269 (1938, 29.sept.), 1., 7.lpp. : fotogr.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

92. Universitātes 19. gada svētki.  - Paraksts: J. V.  // Izglītības Ministrijas 
Mēnešraksts. - Nr.10 (1938, okt.), 375.-382.lpp.

Tekstā atstāstīta rektora M. Prīmaņa runa.

93. Universitātes rektors [M. Prīmanis] par vērojumiem Zviedrijā : [izteikumu 
atstāsts]. - Paraksts: Pk. // Latvijas Kareivis. - Nr.238 (1938, 19.okt.), 1.lpp.
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94. Universitātē atklāj Prezidenta [K. Ulmaņa] krūšu tēlu // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.109 (1938, 16.maijs), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

95. Universitātē atklāts Kristapa Morberga krūšu tēls // Jaunākās Ziņas. - Nr.82 
(1938, 9.apr.), 16.lpp.

Tekstā rektora prof. M. Prīmaņa piemiņas runa.

96. Universitātē atklāts Valsts Prezidenta [K. Ulmaņa] krūšu tēls.  - Paraksts: 
Pk. // Latvijas Kareivis. - Nr.110 (1938, 17.maijs), 2.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

97. Vakar iesvētīja universitātes karogu // Brīvā Zeme. - Nr.262 (1938, 17.nov.), 
32.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

98. Valdība nodibinājusi studiju fondu / tekstā stāsta A. Valdmanis, M. Prīma
nis // Students. - Nr.5 (1938), 161.-163.lpp.

99. Valsts prezidents [K. Ulmanis] universitātes svinībās  // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.220 (1938, 28.sept.), 1.lpp.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa runa.

100. Visus spēkus un zināšanas tēvzemes labklājībai  : ievēlēta universitātes va
dība. - Paraksts: Pk. // Latvijas Kareivis. - Nr.112 (1938, 19.maijs), 1.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

101. Zviedru zinātnieks - jauns mācības spēks mūsu universitātē // Brīvā Zeme. - 
Nr.237 (1938, 18.okt.), 2.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

1939

102. 2031 vēlas studēt // Jaunākās Ziņas. - Nr.192 (1939, 26.aug.), 1.lpp.
Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

103. Augstskolā būs stingri konkursa pārbaudījumi // Jaunākās Ziņas. - Nr.173 
(1939, 4.aug.), 1.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

104. Iestāju pārbaudījumi paliks // Rīts. - Nr.19 (1939, 19.janv.), 7.lpp.
Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

105. Jelgavas Lauksaimniecības akadēmija sāk darboties // Brīvā Zeme. - Nr.144 
(1939, 1.jūl.), 8.lpp.

Tekstā minēti rektora prof. M. Prīmaņa novēlējumi jaunajai mācību iestādei.

106. Jelgavas Lauksaimniecības akadēmija un studenti saņem daudz dāvinā
jumu // Rīts. - Nr.299 (1939, 29.okt.), 2.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

107. Likums par valsts aizdevumiem studentiem sekmē darbu universitātē  // 
Jaunākās Ziņas. - Nr.67 (1939, 22.marts), 4.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.
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108. Nākošajā akadēmiskajā gadā universitātē mācības sāks pēc jaunām pro
grammām // Rīts. - Nr.104 (1939, 15.apr.), 9.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

109. Prīmanis, Mārtiņš. 15. maijā akts universitātē : [atskaite par aktu un rek-
tora prof. M. Prīmaņa uzruna] / [M. Prīmanis] // Students. - Nr.14 (1939, 7.jūn.), 
521.-522.lpp.

110. Prīmanis, Mārtiņš. Rektora uzruna studentiem  / Mārtiņš Prīmanis  // 
Universitas. - Nr.8 (1939, 15.maijs), 187.-188.lpp.

111. Prīmanis, Mārtiņš. Scientae et Patriae  : rektora prof. M.  Prīmaņa runa 
Universitātes XX gadu svētku aktā / Mārtiņš Prīmanis // Universitas. - Nr.11 (1939, 
5.okt), 280.-282.lpp. : il.

112. Prīmanis, Mārtiņš. Studijas beigt gadu ātrāk varēs dažās universitātes 
fakultātēs  : sākas jauna lapas puse akadēmiskās jaunatnes darbā : [par turpmā-
kiem nodomiem Latvijas Universitātes dzīvē stāsta rektors prof. M.  Prīmanis]  / 
[Mārtiņš Prīmanis] // Rīts. - Nr.16 (1939, 16.janv.), 1.lpp.

113. Simbolisks vienības apliecinājums studējošā jaunatnē  // Brīvā Zeme.  - 
Nr.220 (1939, 28.sept.), 3.lpp.

Tekstā citēta rektora prof. M. Prīmaņa runa.

114. Studenti apliecina savu vienību  // Students.  - Nr.2 (1939, 10.okt.), 
48.-49.lpp.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa runa.

115. Studējošās jaunatnes apliecinājums universitātes karogam  // Jaunākās 
Ziņas. - Nr.220 (1939, 28.sept.), 3.lpp.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa uzruna.

116. Tas jāzina studentiem, pieprasot aizdevumus studijām // Jaunākās Ziņas. - 
Nr.201 (1939, 6.sept.), 3.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

117. Tikai tā tauta un valsts aug, kas savus ideālus tur augsti  : Universitātes 
20  gadu jubilejas svinības  / tekstā M. Prīmaņa runa  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.220 
(1939, 28.sept.), 3.lpp. : fotogr.

118. Universitātes padome rīt lems par zinātniskiem grādiem  // Jaunākās 
Ziņas. - Nr.200 (1939, 5.sept.), 5.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

119. Universitātē racionalizēs studijas  // Students.  - Nr.7 (1939, 25.janv.), 
232.lpp.

Rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi par dažādiem priekšlikumiem pārveidot studijas.

120. Universitātē studiju laiku vēl saīsinās  // Brīvā Zeme.  - Nr.223 (1939, 
2.okt.), 11.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

121. Universitāti varēs ātrāk beigt  : [par studiju programmu pārkārtošanu].  - 
Paraksts: Pk. // Latvijas Kareivis. - Nr.84 (1939, 15.apr.), 1.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.
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122. Universitāti varēs beigt ātrāk  : [par studiju programmu pārkārtošanu]  // 
Zemgales Balss. - Nr.84 (1939, 15.apr.), 1.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

123. Vakar sākās universitātes svinības  : par goda doktoriem ievēlēti 11 profe
sori // Rīts. - Nr.268 (1939, 28.sept.), 5.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

124. Vienoti aiz sava karoga : akadēmiskās saimes solījums Valsts Prezidentam 
Kārlim Ulmanim Latvijas Universitātes 20 gadu pastāvēšanas svinībās  // Latvijas 
Kareivis. - Nr.221 (1939, 29.sept.), 1.-2.lpp. : fotogr.

Tekstā atstāstīta rektora prof. M. Prīmaņa runa.

125. Viens karogs - visiem / tekstā Mārtiņa Prīmaņa uzruna. - Paraksts: J-s. // 
Universitas. - Nr.11 (1939, 5.okt), 282.-283.lpp. : fotogr.

126. Zinātnei un tēvzemei : valsts prezidents K. Ulmanis Latvijas Universitātes 
20 gadu svētku aktā / tekstā Mārtiņa Prīmaņa uzruna // Kurzemes Vārds. - Nr.222 
(1939, 29.sept.), 1.lpp.

1940
127. Kādā laikā iestāju pārbaudījumi universitātē visvēlamākie? : “Rīta” aptauja 

un lasītāju domas par iestāju eksāmena laika pārkārtošanu / A. Tipainis ... [u.c.] // 
Rīts. - Nr.31 (1940, 1.febr.), 6.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa kometāri.

128. Ko nozīmē aizdevumi studiju gaitu nodrošināšanai / tekstā M. Prīmaņa 
runa // Kurzemes Vārds. - Nr.22 (1940, 28.janv.), 6.lpp.

129. Neiespējamais kļuvis iespējams : “Rīta” aptauja par jaunajiem valdības lē-
mumiem / M. Prīmanis, P. Kreišmanis, J. Zubāns ... [u.c.] // Rīts.  - Nr.27 (1940, 
28.janv.), 15.lpp.

130. Noteic jauno studentu uzņemšanas kārtību.  - Paraksts: Pk.  // Latvijas 
Kareivis. - Nr.132 (1940, 14.jūn.), 2.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

131. Pastiprinās studentu vasaras prakses kontroli : rektors prof. M. Prīmanis par 
pagājušo mācības gadu universitātē // Rīts. - Nr.147 (1940, 28.maijs), 7.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

132. Prīmanis, Mārtiņš. Šovasar neviens students neslinkos  : saruna ar uni
versitātes rektoru prof. M.  Prīmani  / Mārtiņš Prīmanis  // Brīvā Zeme.  - Nr.117 
(1940, 28.maijs), 2.lpp.

133. Prīmanis, Mārtiņš. Vai grozāma eksaminācijas kārtība arī universitātē?  : 
saruna ar rektoru prof. M. Prīmani, dekānu prof. J. Prīmani un vidusskolas direktoru 
P. Kūli / Mārtiņš Prīmanis, Jēkabs Prīmanis, P. Kūlis // Rīts. - Nr.36 (1940, 6.febr.), 
8.lpp.

134. Sekos, lai studenti kārtīgi piedalītos vasaras darbos  // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.118 (1940, 28.maijs), 5.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.
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135. Studentiem rudenī papildu pārbaudījumu nebūs  // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.147 (1940, 2.jūl.), 14.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

136. Studentu padomes vadību uzņemas jaunais prezidijs // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.155 (1940, 11.jūl.), 5.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

137. Universitātes vadības domas par pagājušā semestra panākumiem  // 
Universitas. - Nr.8 (1940, 31.maijs), 236.lpp.

Tekstā minētas M. Prīmaņa un A. Vītola pārdomas.

138. Universitātē uzņemtie būs zināmi jau 20. jūnijā  // Rīts.  - Nr.164 (1940, 
14.jūn.), 6.lpp.

Tekstā atstāstīti rektora prof. M. Prīmaņa izteikumi.

1942

139. Akadēmiskā saime piemin zudušos  // Tēvija.  - Nr.136 (1942, 15.jūn.), 
4.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

140. Skolas gaitas jāuzsāk 7 g. vecumā // Tēvija. - Nr.196 (1942, 26.aug.), 4.lpp.
Tekstā atstāstīts Izglītības un kultūras ģenerāldirektora prof. M. Prīmaņa rīkojums.

141. Universitātes rektors [Mārtiņš Prīmanis] sagaida rosīgu mācības gadu  // 
Daugavas Vēstnesis. - Nr.220 (1942, 23.sept.), 1.lpp.

Tekstā citēts rektors prof. M. Prīmanis.

Raksti par profesoru Mārtiņu Prīmani

1912

142. Primann, Martin  // Album academicum des Polytechnikums zu Riga, 
1862-1912  / [Polytechnische Schule zu Riga].  - Riga  : Jonck & Poliewsky, 
1912. - S.456.

143. Приман Мартин  // Album Academicum Рижскаго Политехническаго 
Института, 1862-1912 / [Рижский Политехнический Институт]. - Рига : Іонкь 
и Поліевскій, 1912. - С.456. - Старая орфография.

1920

144. Latvijas Augstskolas organizācijas padomes // Valdības Vēstnesis. - Nr.130 
(1920, 11.jūn.), 2.lpp.

Doc. M. Prīmanis apstiprināts Ķīmijas fakultātes akadēmisko gada pārbaudījumu komisijā.
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1921
145. Latvijas Augstskola 1919.-1921.  : [prezidija, dekānu, goda biedru, profe

soru ģīmetnes] // Ilustrēts Žurnāls. - Nr.9 (1921), 8.-9.lpp.
Tekstā: doc. M. Prīmaņa ģīmetne.

1924

146. Domes ievēlētas komisijas, kas darbojās 1923. gadā // Pārskats par Rīgas 
pilsētas domes un valdes darbību 1923. gadā. - [Rīga, 1924]. - 17.-19.lpp.

M. Prīmanis ievēlēts par Uzņēmumu nodaļas komisijas locekli 1922. gada 20. aprīlī: 19.lpp.

147. Pilsētas valdes sastāvs // Pārskats par Rīgas pilsētas domes un valdes dar-
bību 1923. gadā. - [Rīga, 1924]. - 20.lpp.

M. Prīmanis 1923. gadā bija pilsētas valdes locekļa vietas izpildītājs Uzņēmumu nodaļā.

1925

148. Domes ievēlētas komisijas, kas darbojās 1924. gadā // Pārskats par Rīgas 
pilsētas domes un valdes darbību 1924. gadā. - [Rīga, 1925]. - 17.-19.lpp.

M.  Prīmanis ievēlēts par Uzņēmumu nodaļas komisijas locekli 1922. gada 20. aprīlī, no 
komisijas izstājies 1924. gada 8. maijā: 19.lpp.

149. Ķīmijas fakultāte  // Latvijas Universitātes piecgadu darbības pārskats, 
1919.-1924. - Rīga : Latvijas Universitāte, 1925. - 119.-147.lpp.

Tekstā minēts doc. M. Prīmanis.

150. Ķīmijas fakultātes mācības spēki : [fotogrāfija] // Students. - Nr.17 (1925, 
30.janv.), 1.lpp.

Fotogrāfijā redzams arī doc. M. Prīmanis.

151. Pilsētas valdes sastāvs // Pārskats par Rīgas pilsētas domes un valdes dar-
bību 1924. gadā. - [Rīga, 1925]. - 20.lpp.

1924. gada 20. martā par pilsētas valdes locekli un Uzņēmumu nodaļas vadītāju ievēlēts 
M. Prīmanis.

152. Rīgas pilsētas domnieku vēlēšanas 1925. gadā  : kandidātu saraksti  // 
Valdības Vēstnesis. - Nr.33 (1925, 11.febr.), 5.-6.lpp.

Nacionālās Apvienības kandidātu sarakstā (Nr.4) M. Prīmanis: 5.lpp.

1926

153. Domes ievēlētas komisijas, kas darbojās 1925. gadā pēc domes sastāva 
pārvēlēšanas // Pārskats par Rīgas pilsētas domes un valdes darbību 1925. gadā. - 
[Rīga, 1926]. - 18.-20.lpp.

M. Prīmanis ievēlēts par Uzņēmumu nodaļas komisijas locekli 1925. gada 14. maijā, no 
komisijas izstājies 1925. gada 17. decembrī, 19.lpp.

154. Pilsētas valdes sastāvs laikā no 1. janvāra līdz aprīlim 1925. g. // Pārskats 
par Rīgas pilsētas domes un valdes darbību 1925. gadā. - [Rīga, 1926]. - 20.lpp.

Uzņēmumu nodaļas vadītājs M.  Prīmanis. Pēc pilsētas valdes pārvēlēšanas M.  Prīmanis 
pilsētas valdes locekļa vietas izpildītājsUzņēmumu nodaļā.
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155. Rīgas pilsētas II vidusskolas (agrāko Latviešu Izglītības Biedrības vidus-
skolu) pirmie desmit gadi, 1916-1926. - Rīga : Rīgas pilsētas II vidusskola, 1926. - 
184 lpp., [1] lp. il.  - Vāka nos.: Rīgas pilsētas II vidusskolas pirmie desmit gadi, 
1916-1926.

Rīgas pilsētas II vidusskolas bijušo darbinieku sarakstā - ķīmijas skolotājs doc. M. Prīmanis: 
66.lpp.

1927
156. Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1926/27 akad. gads.  - Rīga  : 

Latvijas Universitāte, 1927. - 195 lpp.
Informācija par doc. M. Prīmaņa organizatorisko, administratīvo un zinātnisko darbību: 

[17.], 18., 56., 58., 60., 63., 64., 65., [183.]lpp.

157. Rīgas apgabalt. 3.civilnod.  : [par laulāto draugu Mārtiņa Jēkaba dēla 
Prīmaņa un Helēnes-Vilhelmīnes Simona meitas Prīmanis noslēgto laulību līgu-
mu] // Valdības Vēstnesis. - Nr.73 (1927, 1.apr.), 4.lpp.

1928
158. Balodis, K. Mākslīgo mēslu problēma / K. Balodis // Ekonomists. - Nr.7 

(1928, 1.apr.), 289.-293.lpp.
Tekstā minēts doc. M. Prīmanis: 292.lpp.

159. “Ekskursijas doc. Prīmaņa vadībā …”. - (Universitātes ziņas) // Students. - 
Nr.138 (1928, 11.maijs), 4.lpp.

Ekskursijas doc. M. Prīmaņa vadībā notika 11. maijā uz Mīlgrāvja superfosfāta fabriku un 
14. maijā uz pilsētas elektronisko spēkstaciju.

160. Latvijas Ķīmijas biedrības [gada sapulce].  - Paraksts: T.  // Students.  - 
Nr.133 (1928, 9.febr.), 3.lpp.

Doc. M. Prīmanis ievēlēts par Latvijas Ķīmijas biedrības valdes locekli.

161. Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1927/28 akad. gads.  - Rīga  : 
Latvijas Universitāte, 1928. - 198 lpp. 

Informācija par doc. M. Prīmaņa organizatorisko, administratīvo un zinātnisko darbību: 
[17.], 41., 43., 44., 45., 47., 49., 50.lpp.

162. Latvijas Universitātes jaunie dekāni.  - (Universitātes ziņas) // Students.  - 
Nr.138 (1928, 11.maijs), 4.lpp.

Par Ķīmijas fakultātes dekānu uz 1928/29. m.g. ievēlēts doc. M. Prīmanis.

163. Mārtiņš Prīmanis // Talavija : 1900-1925. - Rīga, 1928. - 52.-53.lpp. : ģīm.
M. Prīmanis minēts arī: XXI, XXII, XLIII, 272., 273.lpp.

164. Paziņojums par š.g. 18. un 19. februārī notikušām Rīgas pils. domnieku 
vēlēšanām : pamatojoties uz 30. pantu pagaidu noteikumos par pilsētas domnieku 
vēlēšanām, Rīgas pilsētas valde ar šo paziņo, ka š.g. 18. un 19. februārī notikušo 
Rīgas pilsētas domnieku vēlēšanas darbi ir pabeigti š.g. 1. martā un par Rīgas pil-
sētas domniekiem un viņu kandidātiem uz likumā paredzēto laiku ir ievēlēti  : [sa-
raksts] // Valdības Vēstnesis. - Nr.52 (1928, 5.marts), 5.-6.lpp.

No Nacionālās Apvienības kandidātu saraksta (Nr.16) ievēlēts M. Prīmanis: 6.lpp.
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165. Paziņojums Rīgas pilsētas iedzīvotājiem  : [Rīgas pilsētas domnieku vēlē-
šanās pieņemtie kandidātu saraksti] // Valdības Vēstnesis. - Nr.25 (1928, 1.febr.), 
6.-7.lpp.

Nacionālās Apvienības kandidātu sarakstā (Nr.16) M. Prīmanis: 7.lpp.

1929

166. Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvoto 7. saraksts  // Valdības Vēstnesis.  - 
Nr.261 (1929, 16.nov.), 1.-9.lpp.

Ar Triju Zvaigžņu ordeņa III šķiru apbalvots Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātes de-
kāns, vecākais doc. M. Prīmanis, Nr.452.

167. Ar Triju Zvaigžņu ordeni un goda zīmi apbalvoto Latvijas Universitātes 
darbinieku saraksts // Valdības Vēstnesis. - Nr.220 (1929, 28.sept.), 1.lpp.

Ar Triju Zvaigžņu ordeņa III šķiru apbalvots Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātes de-
kāns, vecākais doc. M. Prīmanis.

168. Bij. prorektors doc. M. Prīmanis : [ģīmetne] // Latvijas Universitāte ilus-
trācijās. - Rīga : A. Gulbis, 1929. - 13.lpp.

169. Kundziņš, Kārlis. Latvijas Universitātes priekšvēsture, viņas nodibinā-
šana un pirmie pieci gadi / Kārlis Kundziņš.  - (Latvijas Universitātes attīstība) // 
Latvijas Universitāte : 1919-1929. - Rīga : Latvijas Universitāte, 1929. - 5.-50.lpp.

Tekstā minēts doc. M. Prīmanis: 23.lpp.

170. Ķīmijas fakultāte  // Latvijas Universitāte ilustrācijās.  - Rīga  : A. Gulbis, 
1929. - 30.-39.lpp.

Saturā doc. M. Prīmaņa ģīmetne.

171. Ķīmijas fakultāte  : B. Docenti  // Latvijas Universitāte  : 1919-1929  / 
Latvijas Universitāte. - Rīga : Latvijas Universitātes izdevums, 1929. - 114.-131.lpp.

Informācija par doc. M. Prīmani: 128.-130.lpp.

172. Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1928/29 akad. gads.  - Rīga  : 
Latvijas Universitāte, 1929. - 270 lpp.

Informācija par doc. M. Prīmaņa organizatorisko, administratīvo un zinātnisko darbību: 
5., [15.], 40., 41., 43., 45., 49., 52., 53.lpp.

173. Latvijas Universitātes rektors, prorektori un fakultāšu dekāni 1929.-30. 
akadēmiskā gadā [fotogrāfija] // Atpūta. - Nr.239 (1929, 31.maijs), 3.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā Ķīmijas fakultātes dekāna doc. M. Prīmaņa ģīmetne.

1930

174. Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1929/30 akad. gads.  - Rīga  : 
Latvijas Universitāte, 1930. - 209 lpp.

Informācija par doc. M. Prīmaņa organizatorisko, administratīvo un zinātnisko darbību: 
6., [19.], 30., 32., 34., 37., 40., 42.lpp.

175. Latvijas Universitātes padomes sēde 9. aprīlī. - (Apskats. Universitātes dzī-
ve) // Universitas. - Nr.5 (1930), 10.lpp.

Doc. M. Prīmanis apstiprināts par izmēģinājumu un pētījumu laboratorijas pārzini.
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176. Norādījumi studijās.  - (Apskats)  // Universitas.  - Nr.1 (1930, 15.sept.), 
12.lpp.

Tekstā minēts dekāns doc. M. Prīmanis saistībā ar Ķīmijas fakultātes mācību gaitu.

177. Padome 21. maija sēdē nolēma komandēt doc. M. Prīmani uz ķīmiķu kon-
gresu Frankfurtē pie Mainas no 5. jūnija līdz 1. jūlijam. - (Apskats) // Universitas. - 
Nr.8 (1930), 10.lpp.

178. Valdības darbība  : Ministru kabineta sēde, 1930.  g. 6. maijā  // Valdības 
Vēstnesis. - Nr.101 (1930, 7.maijs), 4.lpp.

Doc. M.  Prīmanis apstiprināts par Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātes dekānu 
1930./31. māc. gadam.

1931
179. Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1930/31 akad. gads.  - Rīga  : 

Latvijas Universitāte, 1931. - 200 lpp.
Informācija par doc. M. Prīmaņa organizatorisko, administratīvo un zinātnisko darbību: 

6., [19.], 29., 30., 32., 34., 37., 39., 41.lpp.

180. Melnalksnis, Augusts. Prīmanis Mārtiņš  / Augusts Melnalksnis  // 
Vadonis pa rakstnieku, mākslinieku, zinātnieku un kultūras darbinieku šūpuļa vie-
tām / Augusts Melnalksnis. - Rīga : Praktiskā Bibliotēka, 1931. - 156.lpp.

181. Paziņojums Rīgas pilsētas iedzīvotājiem  : [atklātībā izziņoti Rīgas pilsē-
tas domes vēlēšanās pieņemtie kandidātu saraksti]  // Valdības Vēstnesis.  - Nr.58 
(1931, 13.marts), 5.-7.lpp.

Nacionālās Apvienības kandidātu sarakstā (Nr.16) M. Prīmanis: 6.lpp.

182. Rīgas pilsētas domnieku un viņu kandidātu saraksts : pamatojoties uz pil-
sētu pašvaldības likuma 106. pantu, Rīgas pilsētas valde ar šo paziņo, ka 1931.  g. 
28. un 29. marta vēlēšanās par Rīgas pilsētas domniekiem un viņu kandidātiem uz 
likumā noteikto laiku ir ievēlēti  : [saraksts]  // Valdības Vēstnesis.  - Nr.82 (1931, 
15.apr.), 5.-7.lpp.

No Nacionālās Apvienības kandidātu saraksta (Nr.16) ievēlēts M. Prīmanis: 6.lpp.

183. Universitātes padomes jaunais sastāvs.  - (Apskats. Universitātes dzīve) // 
Universitas. - Nr.16 (1931, 15.maijs), 9.lpp.

Jaunajā Latvijas Universitātes padomes sastāvā no Ķīmijas fakultātes ievēlēts doc. 
M. Prīmanis. 

1932
184. Universitātes padomes sēde. - (Apskats. Universitātes dzīve) // Universitas. - 

Nr.8 (1932, 1.maijs), 122.lpp.
Ķīmijas fakultāte par pārstāvjiem Latvijas Universitātes padomē deleģēja J. Auškāpu un 

M. Prīmani.

1933
185. Ķīmijas fakultāte  // Latviešu konversācijas vārdnīca.  - Rīga  : A. Gulbis, 

1933-1934. - 10.sēj.: Krievu raksts-Latvija, 19506.-19509.sl.
Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.
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186. Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa : [sakarā ar Mārtiņa Prīmaņa 1933. gada 
26. jūlijā mirušās sievas Helēnes Prīmanis testamentu]  // Valdības Vēstnesis.  - 
Nr.222 (1933, 3.okt.), 3.lpp.

187. Universitātes padomes jaunais sastāvs.  - (Apskats. Universitātes dzīve) // 
Universitas. - Nr.8 (1933, 15.maijs), 139.lpp.

Ķīmijas fakultātes delegāti Latvijas Universitātes padomē prof. E. Zariņš un doc. 
M. Prīmanis.

1934
188. Ko devis Universitātei Kr. Morberga novēlējums?  : [par Kr. Morberga 

novēlējumu Latvijas Universitātei  - fondu, finansēm, īpašumiem].  - (Apskats. 
Universitātes dzīve) // Universitas. - Nr.5 (1934, 15.marts), 78.lpp.

Morberga novēlējuma pārvaldes komitejas locekļi - M. Prīmanis, G. Klaustiņš.

189. [Padome 18. aprīlī ievēlēja par Ķīmijas fakultātes izmēģināšanas un pētīša-
nas laboratorijas vadītāja palīgu docentu Mārtiņu Prīmani]. - (Universitātes dzīve. 
Universitātes padomes sēde) // Universitas. - Nr.8 (1934, 1.maijs), 125.lpp.

1935
190. Rīkojums // Valdības Vēstnesis. - Nr.20 (1935, 24.janv.), 1.lpp.
M.  Prīmanis iecelts par Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameras aktīvo locekļu 

substitūtu.

191. Valsts vadības izbraukums uz senajiem pilskalniem // Latvijas Kareivis.  - 
Nr.237 (1935, 17.okt.), 1.lpp.

Tekstā minēts vecākais doc. M. Prīmanis.

1936
192. Jauni profesori universitātē : nodibināta pašvaldību tiesību katedra // Brīvā 

Zeme. - Nr.217 (1936, 24.sept.), 7.lpp.
Par profesoru pie Neorganiskās ķīmijas tehnoloģijas katedras ievēlēts Dr.chem. 

M. Prīmanis.

193. Jaunie profesori // Students. - Nr.2 (1936, 15.okt.), 35.-36.lpp. : ģīm.
Prof. M. Prīmaņa, T. Celma, prof. G. Klaustiņa portreti un īsas biogrāfijas.

194. Nams strādnieku atpūtai : [sakarā ar Šmita cementa fabrikas vadības nodo
mu celt strādniekiem atpūtas namu] // Jaunākās Ziņas. - Nr.110 (1936, 16.maijs), 
24.lpp.

Tekstā minēts fabrikas direktors doc. M. Prīmanis.

195. Prīmanis Mārtiņš : [ķīmiķis] // Latvju Mazā enciklopēdija. - Rīga : Grāmatu 
Draugs, [1932-1936]. - 1964.-1965.sl.

196. Rīkojums : [par Zemes bagātību pētīšanas komitejas sastāvu] // Valdības 
Vēstnesis. - Nr.64 (1936, 18.marts), 4.lpp.

Par Latvijas Universitātes pārstāvi komitejā iecelts doc. M. Prīmanis.

197. Strādnieku pils Daugavas krastā : pamatakmeņa likšanas svētki strādnieku 
klubam Šmita cementa fabrikā // Rīts. - Nr.134 (1936, 15.maijs), 25.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts fabrikas direktors doc. M. Prīmanis.
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198. Universitātes padomes sēdes. - (Universitātes dzīve.) // Universitas. - Nr.10 
(1936, 15.okt.), 245.lpp.

Padome 23. septembrī ievēlēja par profesoru pie Neorganiskās ķīmijas tehnoloģijas kated-
ras vec. doc. Dr. chem. M. Prīmani.

199. Zemes bagātību pētīšanas darbs // Jaunākās Ziņas. - Nr.147 (1936, 4.jūl.), 
10.lpp.

Zemes bagātību pētīšanas komitejas dzelzsrūdas un zemes krāsu sekciju pārstāv 
M. Prīmanis.

200. [Zemes bagātību pētīšanas komisijā par LU pārstāvi ievēlēja Ķīmijas fakul-
tātes vecāko docentu M.  Prīmani].  - (Universitātes dzīve. Universitātes padomes 
lēmumi) // Universitas. - Nr.3 (1936, 20.febr.), 66.lpp.

201. [Zemes bagātību pētīšanas komisijā par LU pārstāvi ievēlēja Ķīmijas fakul-
tātes vecāko docentu M. Prīmani]. - (Universitātes ziņas) // Students. - Nr.2 (1936, 
15.febr.), 47.lpp.

1937
202. 1. Baltijas vēsturnieku konferenci atklājot  : [fotogrāfija]  // Rīts.  - Nr.253 

(1937, 17.aug.), 3.lpp.
Fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis, izglītības ministrs prof. A. Tentelis.
203. [1. Baltijas zemju vēsturnieku konferences norise, nolasītie referāti, ekskur

sijas, sekciju sēdes]. - (Apskats. 1. Baltijas zemju vēsturnieku konference) // Latvijas 
Vēstures Institūta Žurnāls. - Nr.3 (1937), 474.-477.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.
204. 200 vēsturnieku Raunā, Valmierā, Cēsīs un Siguldā : Baltijas valstu vēstur-

nieku konferences 2. diena // Brīvā Zeme. - Nr.184 (1937, 18.aug.), 3.lpp.
Tekstā minēts rektors M. Prīmanis.
205. Baltijas vēsturnieku kongresu atklāja šodien  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.182 

(1937, 16.aug.), 16.lpp. : fotogr.
Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.
206. Bērziņš, K. Prof. Dr.oec. Jāņa Kārkliņa 60 gadi  / K. Bērziņš.  - (Apskats. 

Izglītības darbinieki).  // Izglītības Ministrijas Mēnešraksts.  - Nr.10 (1937, okt.), 
395.-397.lpp. : fotogr.

Tekstā minēti: izglītības ministrs prof. A. Tentelis, rektors M. Prīmanis, LU Tautsaimniecības 
un tiesību zinātņu fakultātes dekāns prof. K. Dišlers.

207. Celulozes fabrika Ventspilī dos darbu 700-800 strādniekiem  // Brīvā 
Zeme. - Nr.80 (1937, 12.apr.), 14.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams prof. M. Prīmanis.
208. Dānijas zinātnieks pateicas latviski  : [rektors prof. M.  Prīmanis svinīgi 

pasniedzis goda doktora diplomu ievērojamam dāņu zinātniekam prof. Svendam 
Lomholtam] // Brīvā Zeme. - Nr.221 (1937, 30.sept.), 6.lpp. : fotogr.

209. Dr.phil un Dr.hist. Francis Balodis : [9. oktobrī atskatījās uz 25 akadēmiskā 
un zinātniskā darbā pavadītiem gadiem]. - (Apskats. Izglītības darbinieki). - Paraksts: 
B. // Izglītības Ministrijas Mēnešraksts. - Nr.11 (1937, nov.), 548.-551.lpp.

Tekstā minēti: izglītības ministrs prof. A. Tentelis, rektors prof. M. Prīmanis.
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210. Grīnbergs, Oskars. Atmiņas no Tālavijas dibināšanas laika  / Oskars 
Grīnbergs. - Rīga : Valters un Rapa. 1937. - 62, [2] lpp.

Tekstā minēts M. Prīmanis: 19., 33., 39., 51.lpp.
211. Ievēlēta universitātes jaunā vadība  : [par LU rektoru ievēlēts ķīmijas fa-

kultātes prof. Dr. M. Prīmanis] // Kurzemes Vārds. - Nr.122 (1937, 4.jūn.), 2.lpp.
212. Ievēlēta universitātes jaunā vadība : [par LU rektoru ievēlēts ķīmijas fakul-

tātes prof. Dr. M.  Prīmanis].  - Paraksts:  -ci.  // Latvijas Kareivis.  - Nr.121 (1937, 
3.jūn.), 1.lpp.

Tekstā īsa prof. M. Prīmaņa biogrāfija.

213. Jaunais Latvijas Universitātes rektors profesors Dr.chem.technol. Mārtiņš 
Prīmanis.  - Paraksts: A.Ķ.  // Izglītības Ministrijas Mēnešraksts.  - Nr.7/8 (1937), 
90.lpp.

214. Jaunais Latvijas Universitātes rektors profesors Dr.ing.techn. Mārtiņš 
Prīmanis : [fotogrāfija] // Atpūta. - Nr.659 (1937), 3.lpp. : fotogr.

215. Jaunais universitātes rektors stājas amatā  : [LU rektors J. Auškāps nodod 
amata pilnvaras jaunajam LU rektoram M.  Prīmanim]  // Rīts.  - Nr.178 (1937, 
2.jūl.), 7.lpp.

216. Jauns rektors universitātē : [par profesora M. Prīmaņa stāšanos LU rektora 
amatā : īsa biogrāfija un ģīmetne] // Brīvā Zeme. - Nr.121 (1937, 3.jūn.), 3.lpp.

217. Kūdras speciālisti dodas uz ārzemēm // Kurzemes Vārds. - Nr.163 (1937, 
24.jūl.), 1.lpp.

Delegācijas sastāvā rektors prof. M. Prīmanis.

218. Latvijas universitātes rektors 1937./38. m.g. prof. Dr. M.  Prīmanis  // 
Studentu Dzīve. - Nr.60 (1937), [1.]lpp. : ģīm.

219. Mūsu vēstures jauna sekmīga nostādīšana Eiropas priekšā  : Baltijas vēs-
turnieku pirmā konference Rīgā.  - Paraksts: A. Kr-is // Universitas.  - Nr.9 (1937, 
15.sept.), 220., 227.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

220. Prof. Dr. M. Prīmanis - Latvijas universitātes rektors : [par jaunievēlēto LU 
rektoru M. Prīmani] // Jaunākās Ziņas. - Nr.121 (1937, 3.jūn.), 3.lpp.

221. Prof. Dr. M.  Prīmanis stājies universitātes rektora amatā  : [LU rektora 
J.  Auškāpa vietā amatā stājas rektors M.  Prīmanis]  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.143 
(1937, 1.jūl.), 10.lpp.

222. Prof. M. Prīmanis universitātes rektors : [par Ķīmijas fakultātes profesora 
M. Prīmaņa ievēlēšanu LU rektora amatā] // Rīts. - Nr.150 (1937, 3.jūn.), 1.lpp.

Tekstā minēti: LU rektors J. Auškāps, jaunievēlētie LU prorektori A. Vītols, J. Kārkliņš, 
sekretārs P. Lejiņš.

223. Rektoru maiņa universitātē : [par profesora M. Prīmaņa stāšanos LU rek-
tora amatā] // Brīvā Zeme. - Nr.144 (1937, 2.jūl.), 3.lpp.

224. Sumina mūsu senatnes pētītāju : [par prof. Fr. Balodi]. - Paraksts: P.A. // 
Jaunākās Ziņas. - Nr.230 (1937, 11.okt.), 5.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.
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225. Universitātei jauns rektors  : [sakarā ar M. Prīmaņa ievēlēšanu LU rektora 
amatā] // Zemgales Balss - Nr.121 (1937, 3.jūn.), 2.lpp.

226. Universitātes jaunais rektors stājies amatā  : [LU rektora J. Auškāpa vietā 
amatā stājas M. Prīmanis] // Jaunākās Ziņas. - Nr.144 (1937, 2.jūl.), 16.lpp.

227. Universitātes vadības maiņa.  - (Akadēmiskā dzīve)  // Students.  - Nr.1 
(1937, 25.sept.), 43.lpp.

Rektora prof. M. Prīmaņa biogrāfija un portrets.

228. Vakars mākslas priekam : Latvijas preses biedrības otrais latvju mākslinieku 
kongress [LU Lielajā aulā] // Rīts. - Nr.275 (1937, 7.okt.), 1.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts LU bijušais rektors J. Auškāps, prof. M. Prīmanis.

229. Valsts prezidents K. Ulmanis Baltijas valstu vēsturnieku kongresā  : [foto
grāfija] // Gulbenes Ziņas. - Nr.32 (1937, 20.aug.), 87.lpp.

Fotogrāfijā redzams: Vidū valsts prezidents K. Ulmanis, pa labi no viņa izglītības ministrs 
A. Tentelis, rektors prof. M. Prīmanis, ārlietu ministrs V. Munters, iekšlietu ministrs V. Gulbis.

230. Valsts prezidents [K. Ulmanis] pieņem Tautu savienības ģenerālsekretāru 
[ J. Avenolu] // Jaunākās Ziņas. - Nr.184 (1937, 18.aug.), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.

231. Valsts prezidents universitātes gadasvētkos  : [fotogrāfija]  // Jaunākās 
Ziņas. - Nr.220 (1937, 29.sept.), 3.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams valsts prezidents K. Ulmanis un rektors prof. M. Prīmanis.

232. Veidemanis, Arvīds. Par ģipša sēra izmantošanas problēmu  : (saīsināts 
habilitācijas darbs)  / Arvīds Veidemanis.  - Rīga  : Latvijas Universitāte, 1937.  - 
[385.]-415.lpp.  : il.  - (Latvijas Universitātes raksti = Acta Universitatis Latviensis. 
Ķīmijas fakultātes sērija ; 3.sēj., Nr.10). - Ietver bibliogr. (412. lpp.). - Kopsav. vācu 
val. - Atsevišķs novilkums.

Tekstā pateicība prof. M. Prīmanim: 411.lpp.

233. Zeids, Teodors. Zinātnei un akadēmiskam darbam  / Teodors Zeids  // 
Universitas. - Nr.11 (1937, 15.okt.), 274.-275.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

234. Zinātnisko sasniegumu ceļi : [LU rektors prof. Dr.chem. Mārtiņš Prīmanis]. - 
Paraksts: A.V. // Universitas. - Nr.9 (1937, 15.sept.), 218.lpp.

1938

235. 30 gadu zinātnieka darbā  : rektora prof. M.  Prīmaņa jubileja  // Brīvā 
Zeme. - Nr.274 (1938, 2.dec.), 3.lpp. : fotogr.

236. Apbalvojumi ar ordeņiem valsts svētkos  // Brīvā Zeme.  - Nr.262 (1938, 
17.nov.), 27.lpp.

Rektors prof. M. Prīmanis apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa II šķiru.

237. Ar ordeņiem apbalvotie // Jaunākās Ziņas. - Nr.262 (1938, 17.nov.), 37.lpp.
Rektors prof. Dr.chem. M. Prīmanis apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa II šķiru.
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238. Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvoto 26. saraksts  // Valdības Vēstnesis.  - 
Nr.262 (1938, 17.nov.), 2.-3.lpp.

Ar Triju Zvaigžņu ordeņa II šķiru apbalvots rektors prof. Dr.chem. M. Prīmanis, Nr.356.

239. Atceres mācības spēku saimē // Studentu Dzīve. - Nr.65 (1938, 28.janv.), 
5.lpp. : ģīm.

Tekstā prof. M. Prīmaņa, prof. A. Vītola, prof. K. Dišlera portrets un īsa biogrāfija.

240. Atklāta mākslas akadēmijas audzēkņu darbu izstāde  // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.282 (1938, 12.dec.), 16.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzami: izglītības ministrs J. Auškāps, rektors prof. M. Prīmanis.

241. Auškāps, Jūlijs. Ķīmijas tehnoloģija / Jūlijs Auškāps // Zinātne tēvzemei 
divdesmit gados : 1918-1938 / [L. Adamoviča red.]. - Rīga : Latvijas Universitāte, 
1938. - 174.-180.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

242. Auškāps, Jūlijs. Universitātes rektora prof. Dr. M. Prīmaņa 60 gadu / Jūlijs 
Auškāps // Jaunākās Ziņas. - Nr.17 (1938, 22.janv.), 11.lpp.

243. Baltijas un Skandināvijas valstu intelektuālās sadarbības konference  : [fo-
togrāfija] // Jaunākās Ziņas. - Nr.259 (1938, 14.nov.), 16.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā koferences dalībnieku vidū redzami: izglītības ministrs prof. J. Auškāps, rektors 
prof. M. Prīmanis.

244. Čehu zinātnieks  - Latvijas universitātes goda doktors  : [fotogrāfija]  // 
Jaunākās Ziņas. - Nr.57 (1938, 11.marts), 3.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

245. Draudzībā lai aug mūsu spēki un labklājība  : Igaunijas neatkarības svētku 
svinības Rīgā. - Paraksts: -ci. // Latvijas Kareivis. - Nr.46 (1938, 25.febr.), 1.-2.lpp. : 
fotogr.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

246. Garīdzinieka šūpuļa un amata svētki  : virsmācītāja Edg. Berga jubileja.  - 
Paraksts: A. Kr-is. // Universitas. - Nr.3 (1938, 15.febr.), 199.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

247. Iesvētīts Universitātes karogs // Zemgales Balss. - Nr.262 (1938, 17.nov.), 
4.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

248. Iesvētīts Universitātes karogs. - Paraksts: Pk. // Latvijas Kareivis. - Nr.262 
(1938, 17.nov.), 2.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

249. Ievēlēta universitātes vadība.  - (Universitātes padomes lēmumi)  // Stu
dents. - Nr.14 (1938, 5.jūn.), 475.lpp.

Padome 18. maijā par rektoru ievēlēja līdzšinējo prof. M. Prīmani.

250. Karogs zinātnei un tēvijai  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.262 (1938, 17.nov.), 
41.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis, nododot karogu studentu 
padomes priekšsēdētājam.
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251. Ķešāns, Augusts. Universitātes rektora prof. Dr. M.  Prīmaņa 60 gadi  / 
A. Ķešāns // Izglītības Ministrijas Mēnešraksts. - Nr.2 (1938), 211.-212.lpp. : ģīm.

252. Kr. Morberga piemiņas godināšana universitātē // Zemgales Balss. - Nr.82 
(1938, 9.apr.), 4.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.
253. Kristapa Morberga 10. nāvesdienas piemiņa  // Students.  - Nr.12 (1938, 

29.apr.), 393.-394.lpp. : fotogr.
Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

254. Kristapa Morberga 10. nāvesdienas piemiņai  : kā izmanto atstāto novēlē
jumu // Jaunākās Ziņas. - Nr.81 (1938, 8.apr.), 5.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.
255. Kronvaldu Ata pieminekļa atklāšanas svinības Siguldā [26. jūnijā].  - 

(Apskats. Izglītības iestādes un darbs).  - Paraksts: G.B.  // Izglītības Ministrijas 
Mēnešraksts. - Nr.7/8 (1938, jūl./aug.), 96.-98.lpp.

Svinībās piedalījās: izglītības ministrs prof. A. Tentelis, rektors prof. M. Prīmanis, prof. 
J. Auškāps.

256. Latviešu zinātnieks darbā un sasniegumos  : prorektora prof. Dr. ing. 
A. Vītola 60 gadi. - Paraksts: V.--D. // Universitas. - Nr.2 (1938, 1.febr.), 37.-38.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

257. [Latvijas Universitātes padomes sēdē 9. novembrī rektors prof. Dr. Mārtiņš 
Prīmanis apsveica Vēstures insitūta direktoru prof. Dr. Augustu Tenteli, ko Valsts 
prezidents Kārlis Ulmanis apbalvojis ar Atzinības krustu un iecēlis par ordeņu kapi-
tula locekli] // Universitas. - Nr.15 (1938, 15.nov.), 430.lpp.

258. Linbergs, Magnus. Ar draudzīgu sadarbību un vienotu domu sasniegsim 
spraustos mērķus : SELL 15. konferences darbs / Magnus Linbergs // Universitas. - 
Nr.9 (1938, 15.maijs), 240.-241.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

259. Mazā kabineta sēde Tiesu pilī : [fotogrāfija] // Brīvā Zeme. - Nr.283 (1938, 
13.dec.), 9.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.
260. [Padome 7. septembrī Profesoru goda tiesā rektora prof. Dr. Mārtiņa 

Prīmaņa vietā ievēlēja prof. Dr. Augustu Tenteli].  - (Universitātes dzīve)  // 
Universitas. - Nr.11 (1938, 15.sept.), 307.lpp.

261. Parakstīti Baltijas valstu studentu apvienības statūti  // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.96 (1938, 30.apr.), 8.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.
262. Pāvesta nuncija [A. Aratas] godināšana  // Rīts.  - Nr.53 (1938, 22.febr.), 

1.lpp. : fotogr.
Fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.
263. Pāvesta ordeņi mūsu valstsvīriem  : [par sv. Silvestra ordeņa diplomu pa-

sniegšanu Latvijas valstsvīriem un zinātniekiem] // Jaunākās Ziņas. - Nr.74 (1938, 
31.marts), 1.lpp.

Tekstā minēts Sv. Silvestra ordeņa laureāts M. Prīmanis.
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264. Prīmanis Mārtiņš  // Latviešu konversācijas vārdnīca.  - Rīga  : A. Gulbis, 
1938. - 17.sēj.: Plesa-Raganas, 34014.-34016.sl. : ģīm.

265. Prīmanis Mārtiņš  // Rīgas Politehnikums  : 1862.-1919.  g. Album acade
micum (1912.-1919.  g.).  - Rīga  : Latvijas Universitātes Studentu grāmatnīca, 
1938. - 303.lpp.

266. Prof. Dr. M. Zīles goda diena : [75. dzimšanas diena]. - (Galvas pilsēta) // 
Rīts. - Nr.30 (1938, 30.janv.), 15.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

267. [Prof. Dr. Mārtiņš Prīmanis 26. okt. iesniedza ierosinājumu turpmāk ievēlēt 
par vecākiem docentiem tikai tos LU mācību spēkus, kas aizstāvējuši doktora diser-
tāciju].  - (Akadēmiskā dzīve. Universitātes padomes lēmumi)  // Students.  - Nr.4 
(1938, 16.nov.), 113.lpp.

268. Prof. Šmita izvadīšana  : [par nelaiķa prof. Pētera Šmita izvadīšanas cere-
moniju].  - (Apskats. Izglītības darbinieki).  - Paraksts: B.  // Izglītības Ministrijas 
Mēnešraksts. - Nr.5/6 (1938, maijs/jūn.), 629.-630.lpp.

Atvadu vārdus saka izglītības ministrs prof. A. Tentelis un rektors prof. M. Prīmanis.

269. Ražena darba panākumu gaitās : bij. rektora prof. M. Zīles divkārša jubile-
ja. - Paraksts: T. // Universitas. - Nr.3 (1938, 15.febr.), 82.-83.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

270. Rektora 60 mūža gadi  : [prof. Mārtiņš Prīmanis] // Brīvā Zeme.  - Nr.18 
(1938, 24.janv.), 6.lpp. : ģīm.

271. Rektora prof. Dr. M. Prīmaņa 60 gadi. - (Akadēmiskā dzīve) // Students. - 
Nr.7 (1938, 28.janv.), 226.lpp. : ģīm.

Tekstā rektora prof. M. Prīmaņa īsa biogrāfija un portrets.

272. [Rektors prof. Dr. M.  Prīmanis Ziemassvētku brīvlaiku pavadīja Itālijas 
ziemeļos, pie reizes izmantojot savu ceļojumu, iepazīstoties ar vairāku augstskolu 
programmām, iekārtu, studentu studiju gaitu un prakses jautājumiem. Tāpat prof. 
M. Prīmanis iepazinās ar dažiem tehniskiem panākumiem siltuma izmantošanā]. - 
(Universitātes dzīve) // Universitas. - Nr.1 (1938, 15.janv.), 20.lpp.

273. Romas katoļu teoloģijas fakultāte sāks darboties 1. jūlijā  : [fotogrāfija] // 
Brīvā Zeme. - Nr.105 (1938, 11.maijs), 3.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

274. Sāk apspriest lauksaimniecības akadēmijas satversmi  : [par Lauksaimnie
cības akadēmijas satversmes apspriešanu Ministru kabinetā]  // Jaunākās Ziņas.  - 
Nr.283 (1938, 13.dec.), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

275. Svētku diena mākslas akadēmijā // Brīvā Zeme. - Nr.282 (1938, 12.dec.), 
16.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.

276. Šteinbriks, O. XV SELL konference Rīgā / O. Šteinbriks // Universitas. - 
Nr.9 (1938, 15.maijs), 239.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.
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277. Tagadējās Rīgas vietā atradies mūsu senču tirdzniecības centrs  : [par 
Latvijas Vēstures institūta publisko sēdi]  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.114 (1938, 
21.maijs), 16.lpp. : fotogr.

Tekstā minēti: izglītības ministrs prof. A. Tentelis, rektors prof. M.  Prīmanis, prof. 
Fr. Balodis. - Fotogrāfijā redzami: A. Tentelis, K. Straubergs, M. Prīmanis, J. Auškāps.

278. Universitāte saņem jauno vienības simbolu [karogu]  // Rīts.  - Nr.318 
(1938, 17.nov.), 1.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.

279. Universitātes jaunā padome dāvā uzticību līdzšinējam rektoram // Jaunākās 
Ziņas. - Nr.112 (1938, 19.maijs), 2.lpp.

Par rektoru nākošam mācības gadam ievēlēts līdzšinējais prof. M. Prīmanis.

280. Universitātes jaunie goda doktori un godalgotie studenti // Brīvā Zeme. - 
Nr.220 (1938, 28.sept.), 9.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

281. Universitātes profesori - jubilāri // Jaunākās Ziņas. - Nr.18 (1938, 24.janv.), 
10.lpp. : ģīm.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

282. Universitātes rektora godināšana : [sakarā ar Mārtiņa Prīmaņa 60 gadu ju-
bileju] // Latvijas Kareivis. - Nr.19 (1938, 25.janv.), 2.lpp. : ģīm.

283. Universitātes svinības  : [fotogrāfija]  // Brīvā Zeme.  - Nr.221 (1938, 
29.sept.), 3.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.

284. Vakar atklāja jaundibināto katoļu teoloģijas fakultāti  // Brīvā Zeme.  - 
Nr.210 (1938, 16.sept.), 9.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.

285. Valsts Prezidenta [K. Ulmaņa] 137. rīkojums  : 1938. gada 1. jūnijā  // 
Valdības Vēstnesis. - Nr.123 (1938, 2.jūn.), 1.lpp.

Rektoram prof. M.  Prīmanim atļauts nēsāt piešķirto Svētā Krēsla Sv. Silvestra II šķiras 
ordeni.

286. Valsts prezidenta [K. Ulmaņa] novēlējums universitātes rektoram : [sakarā 
ar rektora M. Prīmaņa 60 gadu jubileju] // Jaunākās Ziņas. - Nr.19 (1938, 25.janv.), 
10.lpp. : fotogr.

Tekstā minēti un fotogrāfijā redzami: izglītības ministrs prof. A. Tentelis, rektors prof. 
M. Prīmanis, bij. rektors J. Auškāps, prof. M. Zīle.

287. Valsts Prezidents [K. Ulmanis] universitātes gada svētku aktā // Zemgales 
Balss. - Nr.221 (1938, 29.sept.), 1.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

288. Vītols, J. Dižs sniegums latvju zinātnei un kultūrai : Universitātes rektora 
prof. Dr.chem. M. Prīmaņa divkārša jubileja / J. Vītols // Universitas. - Nr.2 (1938, 
1.febr.), 35.-36.lpp. : fotogr.
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289. Zelta un sudraba medaļas centīgiem studentiem : [sakarā ar universitātes 
gada svētku aktu] // Jaunākās Ziņas. - Nr.221 (1938, 29.sept.), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis. Fotogrāfijās redzami: valsts prezidents un univer-
sitātes goda doktors K. Ulmanis, rektors prof. M. Prīmanis, izglītības ministrs prof. J. Auškāps.

290. “Zemes raksti” arī Polijā vēsta par dižo senatni  : prof. V. Antoņevičs  - 
mūsu universitātes goda doktors. - Paraksts: M. S-s. // Brīvā Zeme. - Nr.98 (1938, 
3.maijs), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā minēti un fotogrāfijā redzami: prof. A. Tentelis, prof. M. Prīmanis ... [u.c.].

1939

291. 15. maija svinības universitātē // Universitas. - Nr.6 (1939, 15.apr.), 152.lpp.
Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis un A. Tentelis.

292. Adamovičs, Ludvigs. Latvijas Universitātes attīstība un sasniegumi div-
desmit gados / Ludvigs Adamovičs. - Kopsav. vācu val.: 31.-32.lpp. // Senatne un 
Māksla. - Nr.3 (1939), 12.-32.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.

293. Adamovičs, Ludvigs. Latvijas Universitātes divdesmit gadi  / Ludvigs 
Adamovičs.  - (Vietējās ziņas)  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.219 (1939, 27.sept.), 2.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

294. Apsveikumi senatoram A. Gubenim  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.60 (1939, 
14.marts), 3.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams rektors prof. M. Prīmanis.

295. Ar aizsargu “Nopelnu krustu” apbalvotie : [ar Aizsargu organizācijas goda 
zīmi “Nopelnu krusts” un medaļu “Par centību” apbalvoto saraksts] // Brīvā Zeme. - 
Nr.71 (1939, 27.marts), 9.lpp.

Universitātes rektors prof. M.  Prīmanis apbalvots ar Aizsargu organizācijas goda zīmi 
“Nopelnu krusts”.

296. Ermansons, T. Kultūra un civilizācija  : [kultūras nedēļas goda protekto-
rātu uzņēmies prezidenta Kārlis Ulmanis, goda prezidijā ietilpst: Izglītības ministrs 
prof. J. Auškāps, rektors prof. M.  Prīmanis ... [u.c.]]  / T. Ermansons  // Jēkabpils 
Vēstnesis. - Nr.4 (1939, 26.janv.), 1.lpp.

297. Izglītības ministrs prof. J. Auškāps  : [sakarā ar 55 gadu jubileju] // Brīvā 
Zeme. - Nr.121 (1939, 2.jūn.), 7.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

298. Īstenībā pārvērstais sapnis  : Valsts Prezidents K. Ulmanis šorīt ieradās 
Latvijas Universitātes 20 gadu svētkos. - 9.lpp. nos. uzrād.: Jauni goda doktori un go-
dalgoti studenti : Universitātes 20 gadu svētku noslēgums // Brīvā Zeme. - Nr.220 
(1939, 28.sept.), 1., 9.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

299. Jaunie ārsti  : [Medicīnas fakultāti beigušie ar mācību spēkiem  : fotogrā
fija] // Brīvā Zeme. - Nr.215 (1939, 22.sept.), 12.lpp. : fotogr.

Fotogrāfija redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.
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300. Kandidāta vietā maģistrs un licenciāts  : universitātātes padomes vakar
dienas lēmumi // Brīvā Zeme. - Nr.202 (1939, 7.sept.), 3.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

301. Ķīmijas fakultāte  // Latvijas Universitāte divdesmit gados 1919-1939.  - 
Rīga  : Latvijas Universitāte, 1939.  - 2.daļa  : mācības spēku biogrāfijas un biblio
grāfijas, 161.-219.lpp.

Tekstā informācija par prof. M. Prīmaņa dzīvi un darbiem, 178.-179.lpp.

302. Ķīmijas fakultāte / sast. Augusts Ķešāns // Latvijas Universitāte divdesmit 
gados 1919-1939. - Rīga : Latvijas Universitāte, 1939. - 1.daļa : vēsturiskas un sta-
tistiskas ziņas par universitāti un tās fakultātēm, 363.-430.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

303. Latvijas kultūras padomes sastāvs: Augstskolu, Latvijas vēstures institūta 
un nacionālās celtniecības komitejas pārstāvji: Latvijas Universitātes rektors prof. 
Mārtiņš Prīmanis, Latvijas vēstures institūta direktors prof. Dr.hist. Augusts Tentelis 
u.c. // Valsts kultūras padomes sesija. 1. sesija, 1939. gada 1. februārī. - Rīga : Valsts 
kultūras padome, 1939. - 7.-8.lpp.

304. Latvijas Universitātes darbs 20 gados  : [par Latvijas Universitātes dar
bību]. - Paraksts: Pk. // Latvijas Kareivis. - Nr.220 (1939, 28.sept.), 2.lpp.

Tekstā minēts rektors M. Prīmanis.

305. Latvijas universitātes rektors [M.  Prīmanis] viesojas Polijā  // Jaunākās 
Ziņas. - Nr.128 (1939, 10.jūn.), 18.lpp.

306. Lauksaimniecības akadēmija - Latvijas maizes klētī // Brīvā Zeme. - Nr.144 
(1939, 4.jūl.), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts  rektors prof. M. Prīmanis. Fotogrāfijā redzams Izglītības ministrs prof. 
J. Auškāps, rektors prof. M. Prīmanis u.c.

307. Lauksaimniecības fakultātes pēdējā sēde // Jaunākās Ziņas. - Nr.144 (1939, 
1.jūl.), 15.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

308. Maijs : [par valsts svētku svinībām 1939. gada 15. un 23. maijā]. - (Apskats). - 
Paraksts: B.  // Izglītības Ministrijas Mēnešraksts.  - Nr.5/6 (1939, maijs-jūnijs), 
669.-673.lpp.

Tekstā minēts izglītības ministrs J. Auškāps, rektors M. Prīmanis.

309. Metropolits Augustīns goda doktors : [fotogrāfija] // Brīvā Zeme. - Nr.274 
(1939, 2.dec.), 3.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā rektors prof. M. Prīmanis pasniedz teoloģijas goda doktora diplomu.

310. No Latgales jāgaida vairāk studentu  // Brīvā Zeme.  - Nr.221 (1939, 
29.sept.), 3.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams valsts prezidents K. Ulmanis, rektors prof. M. Prīmanis un izglītības 
ministrs prof. J. Auškāps.

311. No Latgales jānāk lielākam studentu skaitam  : Valsts Prezidents Kārlis 
Ulmanis iepazīstas ar universitātes darba skati  // Rīts.  - Nr.269 (1939, 29.sept.), 
1.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams valsts prezidents K. Ulmanis, rektors prof. M. Prīmanis.
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312. [Padome 8. februārī ievēlēja universitātes 20 gadu jubilejas komisijā rek-
toru prof. Dr. M. Prīmani, prof. Dr. F. Balodi.]. - (Akadēmiskā dzīve. Universitātes 
padomes lēmumi) // Students. - Nr.9 (1939, 3.marts), 306.lpp.

313. [Padome 8. novembrī piešķira komandējumu rektoram prof. Dr. Mārtiņam 
Prīmanim uz Igauniju, lai piedalītos Latvijas valsts svētku 21 gada jubilejas svinīga-
jā aktā]. - (Akadēmiskā dzīve. Universitātes padomes lēmumi) // Students. - Nr.4 
(1939, 18.nov.), 123.lpp.

314. [Pasaules enerģijas konferences Latvijas komitejas mirušā locekļa prof. 
K. Rezevska vietā par kandidātu izraudzīja rektoru prof. Mārtiņu Prīmani].  - 
(Akadēmiskā dzīve. Universitātes padomes lēmumi)  // Students.  - Nr.12 (1939, 
30.apr.), 403.lpp.

315. Prīmanis Mārtiņš : [Latvijas Universitātes profesors un rektors] // Es viņu 
pazīstu : latviešu biogrāfiskā vārdnīca. - Rīga : Biogrāfiskā arhīva apgāds, 1939. - 394.
lpp. : ģīm.

316. Prof. Dr. M. Prīmanis, Latvijas Universitātes rektors : [Ludolfa Liberta glez-
nas reprodukcija] // Senatne un Māksla. - Nr.3 (1939), ielīme 16./17.lpp.

317. Prof. M. Prīmanis - rektors arī nakamajam akadēmiskam gadam // Latvijas 
Kareivis. - Nr.111 (1939, 18.maijs), 2.lpp.

318. Prof. M. Prīmanis - rektors arī nakamajam akadēmiskam gadam // Zemgales 
Balss. - Nr.111 (1939, 19.maijs), 1.lpp.

319. Prof. M.  Prīmanis  - universitātes rektors arī nākamam akdēmiskajam ga-
dam // Brīvā Zeme. - Nr.111 (1939, 19.maijs), 9.lpp.

320. [Rektora prof. Dr. M.  Prīmaņa ziņojums par studentu padomes iero-
sinājumu  - vasaras brīvlaikā nodarbināt visus studentus].  - (Akadēmiskā dzīve. 
Universitātes padomes lēmumi) // Students. - Nr.14 (1939, 7.jūn.), 516.lpp.

321. [Rektors prof. Mārtiņš Prīmanis ievēlēts Tautu savienības intelektuālās 
sadarbības komisijā].  - (Akadēmiskā dzīve)  // Students.  - Nr.7 (1939, 25.janv.), 
233.lpp.

322. Rīgas latviešu biedrībai jauni runasvīri : [par runasvīriem ievēlēti: LU rek-
tors prof. M. Prīmanis un Dr. J. Brants]. - (Galvas pilsēta). - Paraksts: Pk. // Latvijas 
Kareivis. - Nr.72 (1939, 28.marts), 6.lpp.

323. Sākušies universitātes 20 gadu svētki  // Brīvā Zeme.  - Nr.219 (1939, 
27.sept.), 3.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

324. Šodien sākas universitātes 20 gadu atcere  : [fotogrāfijā]  // Rīts.  - Nr.267 
(1939, 27.sept.), 1.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

325. Tautas dzīvā spēka pētīšanas institūta pirmā atklātā sēde : [fotogrāfija] // 
Jaunākās Ziņas. - Nr.64 (1939, 18.marts), 11.lpp.

Fotogrāfijā redzams izglītības ministrs prof. J. Auškāps, rektors prof. Dr. M.  Prīmanis, 
Tautas dzīvā spēka pētīšanas institūta dir. prof. Dr. med. J. Prīmanis.
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326. Universitātes rektors Prīmanis Varšavā  // Brīvā Zeme.  - Nr.128 (1939, 
10.jūn.), 5.lpp.

Īsa informācija par rektora prof. M. Prīmaņa viesošanos Varšavā.

327. Universitātes rektors Prīmanis Varšavā. - (Akadēmiskā dzīve) // Students. - 
Nr.1 (1939, 6.sept.), 20.lpp.

Īsa informācija par rektora prof. M. Prīmaņa viesošanos Varšavā.

328. Valdības rīkojumi un pavēles  : 3. rīkojums, 1939. gada 16. janvārī  // 
Valdības Vēstnesis. - Nr.12 (1939, 16.janv.), 6.lpp.

Prof. M. Prīmanis iecelts par Latvijas Profesiju kameras locekli.

329. Valsts Kulturas padomes atklāšana.  - (Apskats. Izglītības iestādes un 
darbs).  - Paraksts: Br.  // Izglītības Ministrijas Mēnešraksts.  - Nr.2 (1939, febr.), 
252.-253.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. Mārtiņš Prīmanis.

330. Valsts prezidents iepazīstas ar universitātes sasniegumu skati  // Jaunākās 
Ziņas. - Nr.221 (1939, 29.sept.), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams valsts prezidents K. Ulmanis, rektors prof. 
M. Prīmanis.

331. Valsts prezidents Jelgavas lauksaimniecības akadēmijas svinībās  : Jelgavas 
akadēmijas atklāšanas svinību kopskats  : [fotogrāfija]  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.247 
(1939, 30.okt.), 7.lpp.

Fotogrāfijā redzams izglītības ministrs J. Auškāps, rektors prof. M. Prīmanis.

332. Valsts prezidents [K. Ulmanis] saņem vēstures institūta goda biedra diplo-
mu // Jaunākās Ziņas. - Nr.29 (1939, 4.febr.), 7.lpp. : fotogr.

Tekstā minēti un fotogrāfijā redzami: prof. A. Tentelis, rektors prof. M. Prīmanis, izglītības 
ministrs prof. J. Auškāps.

333. Valsts prezidents Latvijas Universitātes 20 g. jubilejas svinībās  : [foto
grāfija] // Jaunākās Ziņas. - Nr.226 (1939, 28.sept.), 16.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams valsts prezidents K. Ulmanis un rektors prof. M. Prīmanis.

334. Zāns, Verners Aleksandrs. Ģeoloģija un paleontoloģija  / Verners Alek
sandrs Zāns // Daba un Zinātne. - Nr.1 (1939), 16.-20.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

1940
335. Atcelti rektori : [Ministru kabinets atbrīvoja no ieņemamā amata pēc paša 

lūguma Latvijas Universitātes rektoru profesoru Mārtiņu Prīmani un viņa vietā par 
pagaidu rektoru iecēla Jāni Paškevicu].  - (Valdības darbība)  // Brīvā Jaunatne.  - 
Nr.23 (1940, 30.jūl.), 3.lpp.

336. Dzelzsceļu virsvaldes direktors saņem universitātes goda doktora diplo-
mu // Jaunākās Ziņas. - Nr.28 (1940, 3.febr.), 7.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

337. Ievēlēta universitātes vadība  : par rektoru ievēlēts līdzšinējais  - prof. 
M. Prīmanis. - Paraksts: Pk. // Latvijas Kareivis. - Nr.113 (1940, 23.maijs), 2.lpp.
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338. Jaunas personas universitātes vadībā  // Jaunākās Ziņas.  - Nr.114 (1940, 
23.maijs), 5.lpp.

Tekstā minēts rektors un Kr. Morberga fonda pārvaldes priekšsēdētājs M. Prīmanis.

339. Latvijas Ķīmijas biedrības gada sapulce // Jaunākās Ziņas. - Nr.21 (1940, 
26.janv.), 5.lpp.

Rektors prof. M. Prīmanis ievēlēts par Latvijas Ķīmijas biedrības valdes locekli.

340. Pārmaiņas augstskolu vadībā  : [pēc paša lūguma no amata atbrīvots LU 
rektors M.  Prīmanis, par pagaidu rektoru apstiprināts J. Paškevics]  // Latvijas 
Kareivis. - Nr.171 (1940, 30.jūl.), 2.lpp.

341. Smagākie pārbaudījumi vēl priekšā  : ārlietu ministra V. Muntera priekšla-
sījums universitātes saimei. - 3.lpp. nos uzrād.: Latviešu tauta no tagadējās nostājas 
neatstāsies // Rīts. - Nr.43 (1940, 13.febr.), 1., 3.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts un fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

342. Valdības darbība  : Ministru kabineta sēde, 1940. g. 28. maijā // Valdības 
Vēstnesis. - Nr.118 (1940, 29.maijs), [1.]lpp.

Prof. M. Prīmanis apstiprināts par Latvijas Universitātes rektoru.

343. Valdības darbība  : Ministru kabineta sēde, 1940.  g. 29. jūlijā  // Valdības 
Vēstnesis. - Nr.170 (1940, 30.jūl.), [1.]lpp.

Latvijas Universitātes rektors prof. M. Prīmanis atbrīvots no amata pēc paša lūguma.

1942

344. 23 gadi zinātnei un tēvzemei  : pirmdien Universitātes goda svētki  // 
Daugavas Vēstnesis. - Nr.223 (1942, 26.sept.), 1.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

345. Amatā ievesti Latvijas ģenerālapgabala ģenerāldirektori  // Bauskas 
Vēstnesis. - Nr.19 (1942, 15.maijs), 1.lpp.

Par Izglītības un kultūras ģenerāldirektoru iecelts rektors prof. M. Prīmanis.

346. Izglītības un kultūras ģenerāldirektors rektors prof. Dr. M.  Prīmanis  // 
Tēvija. - Nr.106 (1942, 9.maijs), 3.lpp. : ģīm.

347. Latvijas ģenerālapgabala ģenerāldirektoru svinīga ievešana amatā un solī-
jums // Zemgale. - Nr.108 (1942, 11.maijs), 1.lpp.

Par Izglītības un kultūras ģenerāldirektoru iecelts rektors prof. M. Prīmanis.

348. Pirmdien universitātē immatrikulācijas akts  // Zemgale.  - Nr.250 (1942, 
27.okt.), 3.lpp.

Tekstā minēts rektors prof. M. Prīmanis.

1943

349. Ģenerāldirektora un rektora prof. M. Prīmaņa divkārša jubileja // Daugavas 
Vēstnesis. - Nr.20 (1943, 24.janv.), 2.lpp.

350. Kultūras padomes pirmā sēde  : [Izglītības un kultūras ģenerāldirektora 
Mārtiņa Prīmaņa vadībā] // Tēvija. - Nr.165 (1943, 17.jūl.), 3.lpp.
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351. Latviešu kultūras padome // Bauskas Vēstnesis. - Nr.21 (1943, 28.maijs), 
3.lpp.

Tekstā minēts Izglītības un kultūras ģenerāldirektors prof. M. Prīmanis.

352. Prof. Dr. chem. Mārtiņa Prīmaņa 65 gadi // Tēvija. - Nr.19 (1943, 23.janv.), 
3.lpp. : ģīm.

353. Prof. Dr. M. Prīmanis - joprojām Universitātes rektors // Zemgale. - Nr.137 
(1943, 15.jūn.), 2.lpp.

354. Prof. Dr. M. Prīmanis - Universitātes rektors arī turpmāk // Tēvija. - Nr.141 
(1943, 18.jūn.), 6.lpp.

355. Profesors Dr. M. Prīmanis - joprojām Universitātes rektors : izraudzīta jau-
na Universitātes padome un apstiprināti dekāni  // Daugavas Vēstnesis.  - Nr.136 
(1943, 12.jūn.), 2.lpp.

356. Universitātes Medicīnas fakultāti beigušie ar mācību spēkiem : [fotogrāfi-
ja] / foto “Tēvija” // Tēvija. - Nr.287 (1943, 7.dec.), 6.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams arī rektors prof. M. Prīmanis.

357. Viss mūsu darbs veltīts uzvarai : dzimtenē atgriezušies darba dienesta brīv-
prātīgie : [par svinīgo sanāksmi, kurā kā pirmais runāja latviešu pašpārvaldes pārstā-
vis, izglītības ģenerāldirektors prof. Mārtiņš Prīmanis] // Jēkabpils Vēstnesis. - Nr.2 
(1943, 14.janv.), 1.lpp.

1944
358. Arhibīskapa tēva 45 gadu amata svētkos  : [Teodoram Grīnbergam 

(1870-1962) veltīts svinīgs dievkalpojums]  // Baznīcas Ziņas.  - Nr.24 (1944, 
4.jūn.), [96.]lpp.

Sveicēju vidū arī prof. M. Prīmanis.

359. Rīgas atbrīvošanas trešā gada diena  // Tēvija.  - Nr.153 (1944, 3.jūl.), 
4.lpp. : fotogr.

Fotogrāfijā redzams Izglītības un kultūras ģenerāldirektors prof. M. Prīmanis Vācu kara-
vīru kapos.

1947
360. Lācis, Vilis. Vētra : romāns 3 daļās. 2. daļa / Vilis Lācis.  - Rīga : Latvijas 

Valsts izdevniecība, 1947. - 863, [1] lpp.
Tekstā kā romāna varonis minēts izglītības lietu ģenerāldirektors M. Prīmanis: 663.-664., 

666., 667.lpp.

1951
361. Krūmiņš, P. Dr. chem. techn. Mārtiņš Prīmanis / P. Krūmiņš. - (In 

Memoriam) // Roku Rokā : Amerikas kontinenta Talaviešu izdevums. - Nr.2 
(1951, marts), 2.-3.lpp.

362. Sēru vēsts : [sakarā ar prof. Mārtiņa Prīmaņa nāvi] // Apkārtraksts / Latviešu 
Akadēmisko mācības spēku apvienība Amerikas kontinentā = American Association 
of Latvian University Professors and Instructors. - Nr.5 (1951, febr.), [1.]lpp.
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1953
363. Latvijas Universitāte // Latvju enciklopēdija.  - Stokholma : Apgāds “Trīs 

Zvaigznes”, 1953. - 2.sēj.: Kangari-Pieguļa, 1411.-1419.lpp.
Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

1954
364. Starcs, P. Latvijas akadēmiskie mācības spēki un viņu darbs brīvajā pasau-

lē / P. Starcs // Universitas. - Nr.1 (1954), 28.-29.lpp.
Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

1955
365. Prīmanis Mārtiņš  : [LU rektors 1937-1940 un 1941-1944] // Latvju en-

ciklopēdija.  - Stokholma : Apgāds “Trīs Zvaigznes”, 1955.  - 3.sēj.: Piejavs-Žvīgule, 
2019.lpp.

1958
366. [24. janvārī pagāja 80 gadi kopš dzimis prof. Dr.chem. techn. Mārtiņš 

Prīmanis].  - (Hronika. Dažas citas atceres)  // Tehnikas Apskats.  - Nr.17 (1958, 
janv./marts), 17.lpp.

1959
367. Burkēvics, V. Latvijas Universitātes 40. gada diena  / V. Burkēvics  // 

Akadēmiskā Dzīve. - Nr.2 (1959), 13.-15.lpp.
Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

368. Latvijas Valsts universitāte Lielā Tēvijas kara gados  // Pētera Stučkas 
Latvijas Valsts universitāte 40 gados  : (1919-1959).  - Rīga  : Latvijas Valsts izdev-
niecība, 1959. - 45.-64.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

369. Straumanis, M.E. LU Ķīmijas fakultāte  / M.E. Straumanis  // Tehnikas 
Apskats. - Nr.23 (1959, jūl./sept.), 9.-12.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

370. Vēliņš, Jānis. Mana Gaismas pils  : Latvijas Universitātes bijušā sekretāra 
Jāņa Vēliņa atmiņas : [par LU un tās darbiniekiem 1918.-1944.g.] / Jānis Vēliņš // 
Austrālijas Latvietis.  - Nr.502 (1959, 5.sept.), 2., 7.lpp.  ; Nr.503 (1959, 12.sept.), 
7.lpp.  ; Nr.504 (1959, 19.sept.), 7.lpp.  ; Nr.505 (1959, 26.sept.), 7.lpp.  ; Nr.506 
(1959, 3.okt.), 7.lpp.  ; Nr.507 (1959, 10.okt.), 7.lpp.  ; Nr.508 (1959, 17.okt.), 
7.lpp.  ; Nr.509 (1959, 24.okt.), 7.lpp.  ; Nr.510 (1959, 31.okt.), 7.lpp.  ; Nr.511 
(1959, 7.nov.), 7.lpp.

1.d.: “Neviena acs nepalika pilnīgi sausa”  : [par LU organizēšanu un atklāšanas svinī-
bām] // Austrālijas Latvietis. - Nr.502 (1959, 5.sept.), 2.,7.lpp.

2.d.: Patiesībai un daiļumam // Austrālijas Latvietis. - Nr.503 (1959, 12.sept.), 7.lpp.
3.d.: Ražas ievākšanas laiks  // Austrālijas Latvietis.  - Nr.504 (1959, 19.sept.), 7.lpp.  - 

Tekstā minēts Mārtiņš Prīmanis.
4.d: Divi lieli rektori : [par LU rektoriem Jūliju Auškāpu un Mārtiņu Prīmani] //Austrālijas 

Latvietis. - Nr.505 (1959, 26.sept.), 7.lpp.
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5.d.: Laikmetu mijās  : [1939.-1940.g.]  // Austrālijas Latvietis.  - Nr.506 (1959, 3.okt.), 
7.lpp. - Tekstā par M. Prīmani un A. Vītolu.

6.d.: Sarkanais rektors [ Jānis Paškevics] // Austrālijas Latvietis. - Nr.507 (1959, 10.okt.), 
7.lpp. - Tekstā par M. Prīmani un K. Straubergu.

7.d.: Imports no Padomju Savienības  // Austrālijas Latvietis.  - Nr.508 (1959, 17.okt.), 
7.lpp.

8.d.: Sarkano rektoru [ Jāņa Paškevica un Jāņa Jurgena] maiņa  // Austrālijas Latvietis.  - 
Nr.509 (1959, 24.okt.), 7.lpp.

9.d.: Vācu okupācijas laiks // Austrālijas Latvietis. - Nr.510 (1959, 31.okt.), 7.lpp.
10.d.: Šķiršanās no Latvijas Universitātes // Austrālijas Latvietis. - Nr.511 (1959, 7.nov.), 

7.lpp.

1962

371. Adamovičs, Ludvigs. Latvijas Universitātes izveidošanās / L. Adamovičs // 
Universitas. - Nr.10 (1962), 1.-6.lpp.: portr.

Pārpubl. no grām.: Latvijas Universitāte divdesmit gados, 1919-1939. Rīga: LU, 1939.
Tekstā pirmo Latvijas Universitātes rektoru portreti un biogrāfijas  : Prof. Dr. h.c. Ernsts 

Felsbergs, Latvijas Universitātes rektors no 1920.-1923. g. ; Prof. Dr. h.c. Eižens Laube, rektors 
Latvijas Universitātes sākuma gados ; Prof. Dr.med. Jānis Ruberts, Latvijas Universitātes rektors 
no 1923.-1925. g. ; Prof. Dr. Augusts Tentelis, Latvijas Universitātes rektors no 1925.-1927. un 
no 1929.-1931. g. ; Prof. Dr.med. Mārtiņš Zīle, Latvijas Universitātes rektors no 1927.-1929. ga-
dam ; Prof. Dr. h.c. Mārtiņš Bīmanis, Latvijas Universitātes rektors no 1931.-1933. g.; Prof. 
Dr.chem. Jūlijs Auškāps, Latvijas Universitātes rektors no 1933.-1937.  g.  ; Prof. Dr.chem. 
Mārtiņš Prīmanis, Latvijas Universitātes rektors no 1937.-1940. un 1942.-1944.  g.  ; Prof. 
Vilhelms Burkevics, Latvijas Universitātes rektora vietas izpildītājs 1944.g.

372. Raisters, Augusts. Prof. Dr. chem. Mārtiņa Prīmaņa piemiņai  / Augusts 
Raisters // Universitas. - Nr.9 (1962), 61.-62.lpp.

1963

373. Straubergs, Kārlis. Latvijas Universitāte 2. pasaules kara laikā  / 
K. Straubergs // Universitas. - Nr.12 (1963), 12.-14.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

374. Studijas piefrontē // Universitas. - Nr.12 (1963), 13.lpp.
Tekstā informācija par prof. M. Prīmaņa rakstu menešrakstā “Ostland” (1943).

1964

375. Unāms, Žanis. Dzīvā Latvija  / Žanis Unāms.  - [Linkolna]  : Pilskalns, 
1964. - 335 lpp. : [9] lpp. il., portr.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 205., 206., 223.lpp.

1965

376. Raisters, Augusts. Latvijas Universitāte : sākuma gadi un tālākās gaitas / 
Augusts Raisters. - Linkolna, Nebraska : Vaidava, 1965. - 207 lpp. : il.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 19., 42., 48., 49., 94., 111., 113., 130., 148., 197.lpp.
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1968

377. [Latvijas Universitātes 1919.-1944.  g. rektoru portreti]  // Universitas.  - 
Nr.22 (1968), 8.lpp. : fotogr.

Portretos: Ernests Felsbergs, Eižens Laube, Jānis Ruberts, Augusts Tentelis, Jūlijs Auškāps, 
Mārtiņš Zīle, Mārtiņš Bīmanis, Mārtiņš Prīmanis, Vilhelms Burkevics.

1969

378. Unāms, Žanis. Latvijas pašpārvaldē / Žanis Unāms // Karogs vējā : kara 
laika atmiņas 2 sējumos  / Žanis Unāms.  - [Veiverlija, Aijova]  : Latvju grāmata, 
1969. - 1.sēj., 109.-161.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 120., 121., 123., 133., 135., 138.lpp.

1972

379. Vēliņš, Jānis. Atmiņas un vērojumi par Latvijas Universitātes darbību ne-
atkarības laikā / Jānis Vēliņš // Universitas. - Nr.30 (1972), 7.-14.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

1973

380. Slaucītājs, Leonīds. Mārtiņš Straumanis / Leonīds Slaucītājs // Kādreiz un 
tagad : stāstījumi par redzēto, sastapto, dzirdēto / Leonīds Slaucītājs. - [Vesterosa] : 
Ziemeļblāzma, 1973. - 74.-79.lpp. : ģīm.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

1974

381. Glāzis, T. Jānis Jēgermanis  : ārsts, zinātnieks un sabiedrisks darbinieks  / 
T. Glāzis, D. Sluckers. - Rīga : Liesma, 1974. - 103 lpp. : il.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 18., 47.lpp.

1975

382. Prīmanis Mārtiņš  : [īsas biogrāfiskas ziņas]  // Es viņu pazīstu  : latviešu 
biogrāfiskā vārdnīca. - [Grandheivena] : Raven Printing, 1975. - 394.lpp.

383. Spūrmanis, Aleksandrs. Mirušie tehniskie darbinieki : Prīmanis, Mārtiņš / 
Aleksandrs Spūrmanis  // Arhīvs  : raksti par latviskām problēmām  / red. Edgars 
Dunsdorfs. - Melburna : Pasaules brīvo latviešu apvienība ; K. Zariņa fonds, 1975. - 
15.sēj.: Tehnika (1975), 311.lpp.

384. Unāms, Žanis. Zem Barbarosas šķēpa : kara gadu pieredze, vērojumi, at-
miņas / Žanis Unāms.  - [Grandheivena (Mičigana)] ; [Īstlansinga] : Aka ; Gauja, 
1975. - 478 lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 43., 45., 47., 48., 50., 68., 70., 78., 91., 100., 101., 148., 
207., 208., 210., 224., 236., 330., 354., 383., 384., 385., 391., 392., 393., 394., 395., 397., 399., 
400., 401., 409., 410., 411., 412., 417., 419., 420., 421., 422., 428., 431., 438., 456., 459., 
460.lpp.
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1976
385. Šilde, Ādolfs. Latvijas vēsture  : 1914-1940  : valsts tapšana un suverēnā 

valsts / Ādolfs Šilde.  - Stokholma : Daugava, 1976.  - 782 lpp.  - (Daugavas apgāda 
Latvijas vēstures sērija ; 8.sēj.). - Bibliogr.: 718.-742.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 631., 638.lpp.

386. Veidemanis, Arveds. Pa darba un draudzības takām : impresijas par profe-
sora Mārtiņa Prīmaņa ietekmi uz manu dzīvi / Arveds Veidemanis // Universitas. - 
Nr.38 (1976), 14.-15.lpp.

387. Veidemanis, Arveds. Prof. M.  Prīmaņa ietekme manā dzīvē  / Arveds 
Veidemanis // Tehnikas Apskats. - Nr.78 (1976), 23.-24.lpp.

1980
388. Kazerovskis, Kārlis. Fakultāte ar raženām darba tradīcijām. Latvijas 

Universitātes Ķīmijas fakultātes ķīmijas nodaļa 1919-1944 / Kārlis Kazerovskis // 
Universitas. - Nr.45 (1980), 24.-38.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

1981
389. Vēliņš, Jānis. Profesors Mārtiņš Prīmanis (1878.-1950.)  : 30 gadu nāves 

piemiņai / Jānis Vēliņš // Universitas. - Nr.48 (1981), 11.-15.lpp.

1982
390. Andersons, Edgars. Latvijas vēsture. 1920-1940 Ārpolitika  / Edgars 

Andersons. - Stokholma : Daugava, 1982. - 1.sēj. - 703, [1] lpp. : il.
Tekstā minēts rektors M. Prīmanis, 615.lpp.

1986
391. Biezais, Haralds. Sarežģījumi Rīgas Universitātē (LU) 1941.-1944.g.  / 

Haralds Biezais // Akadēmiskā Dzīve. - Nr.28 (1986), 24.-32.lpp.
Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

1987
392. Kažociņš, Indulis. Partizānu kara hronoloģija  / Indulis Kažociņš.  - 

(Latviešu nacionālo partizānu pēckara karš) // Arhīvs : raksti par latviskām prob-
lēmām  / red. Edgars Dunsdorfs.  - Melburna  : Pasaules brīvo latviešu apvienība  ; 
K. Zariņa fonds, 1987. - 27.sēj.: Brīvības cīnītāji (1987), 105.-114.lpp.

1944. gada 3. augustā Liepājā ģenerāldirektors M. Prīmanis radiorunā aicina latviešus uz 
nesaudzīgu partizānu cīņu, 105.lpp.

1988
393. Vēliņš, Jānis. Mana gaismas pils : atmiņas : [par LU un tās darbiniekiem 

1918.-1944.  g.]  / Jānis Vēliņš.  - Sidneja  : Sidnejas Latviešu biedrība  ; Selonijas 
Sidnejas kopa, 1988. - 64 lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 16., 17., 23., 24., 25., 26., 33., 34., 35., 36., 37., 38., 41., 
42., 43., 57.lpp.
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1989

394. Eglīte, Osvalds. Ēnas purvā : dokumentāls apraksts par latviešu buržuāzi-
jas militāri politiskajām avantūrām Lielā Tēvijas kara beigu posmā Vidzemē un 
“Kurzemes katlā” / Osvalds Eglīte. - Rīga : Avots, 1989. - 232, [6] lpp. - Bibliogr.: 
[235.]lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 11., 12.lpp.

395. Krēsliņš, Andris. Brainstorming  : smadzeņu ofensīva  : [atbilde uz kon-
kursa jautājumu: Lūdzu nosauciet visus Latvijas Universitātes rektorus]  / Andris 
Krēsliņš.  - (Konkurss par Latvijas zinātnes vēsturi)  // Padomju Jaunatne.  - Nr.66 
(1989, 6.apr.), 2.lpp. : ģīm.

Tekstā rektora M. Prīmaņa biogrāfija.

396. Panteļējevs, Andrejs. Gaudeamus  : [par Latvijas Valsts universitātes 
70 gadu jubileju un tās svinībām] / Andrejs Panteļejevs // Skolotāju Avīze. - Nr.40 
(1989, 4.okt.), 3.lpp.

Latvijas Valsts universitātes rektoru sarakstā minēts M. Prīmanis.

1990

397. Latvijas suverenitātes ideja likteņgriežos : vācu okupācijas laika dokumen-
ti, 1941-1945  / [sastādītājs Vilis Samsons]  ; Latvijas Zinātņu akadēmija.  - Rīga  : 
Zinātne, 1990. - 198, [1] lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 52., 94., 97., 102., 104., 115., 135.lpp.

398. Stradiņš, Jānis. Latvijas Universitāte - tās saknes, nākotne, nozīme zināt-
nē / Jānis Stradiņš // Akadēmiskā Dzīve. - Nr.32 (1990), 10.-24.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 20.lpp.

1992

399. Grosvalds, Ilgars. Latvijas Universitātes ķīmiķu ceļi un likteņi pasaulē  / 
Ilgars Grosvalds  // Rīgas Tehniskās universitātes vēstures lappuses  : [rakstu krā-
jums].  - (Acta historiae scientiarum Baltica  = Baltijas zinātņu vēstures apcerēju-
mi = Из истории естествознания и техники Прибалтики ; vol. 9). - Rīga : Rīgas 
Tehniskā universitāte, 1992. - 167.-191.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 171., 173., 174., 176., 184.lpp.

400. Krēsliņš, Andris. Mūsu pirmie profesori  : [Rīgas Politehnikuma un 
Latvijas Universitātes profesoru saraksts (1862-1858)] / Andris Krēsliņš // Rīgas 
Tehniskās universitātes vēstures lappuses : [rakstu krājums]. - (Acta historiae scien-
tiarum Baltica = Baltijas zinātņu vēstures apcerējumi = Из истории естествознания 
и техники Прибалтики ; vol. 9). - Rīga : Rīgas Tehniskā universitāte, 1992. - 259.-
267.lpp.

Sarakstā minēts prof. M. Prīmanis: 265.lpp.

401. Krūze, Aija. Pieminot un godinot komunistiskā totalitārisma un genocīda 
upurus / Aija Krūze // Rīgas Tehniskās universitātes vēstures lappuses : [rakstu krā-
jums]. - (Acta historiae scientiarum Baltica = Baltijas zinātņu vēstures apcerējumi = 
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Из истории естествознания и техники Прибалтики  ; vol. 9).  - Rīga  : Rīgas 
Tehniskā universitāte, 1992. - 281.-291.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 287.lpp.

402. Latvijas vēsture : skolas vecuma bērniem / [M. Auns, O. Auns, R. Ābelnieks, 
O. Kostanda, E. Pelkaus, I. Vjacira] ; red. O. Kostanda. - Rīga : Zvaigzne, 1992 : - 
453 lpp. : il., ģīm., kart.

Tekstā minēts Latvijas Zemes pašpārvaldes izglītības ģenerāldirektors M.  Prīmanis: 
307.lpp.

403. Stradiņš, Jānis. Rīgas Politehniskais institūts (1862-1919)  - zinātnes un 
Latvijas progresa virzītājs  / Jānis Stradiņš, Ilgars Grosvalds  // Rīgas Tehniskās 
universitātes vēstures lappuses  : [rakstu krājums].  - (Acta historiae scientiarum 
Baltica  = Baltijas zinātņu vēstures apcerējumi  = Из истории естествознания и 
техники Прибалтики ; vol. 9). - Rīga : Rīgas Tehniskā universitāte, 1992. - 9.-51.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 38.lpp.

404. Vilciņš, Tālivaldis. Rotari organizācijas Latvijā : (1932-1940) / T. Vilciņš. - 
(Raksti).  - Piezīmes: 114.lpp.  - Kopsav. angļu val.: The Rotary organizations in 
Latvia (1932-1940), 115.lpp. // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls. - Nr.4 (1992), 
100.-115.lpp. : att.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 108.-109.lpp.

1994
405. Akmentiņš, Roberts. Teoloģijas fakultāte / Roberts Akmentiņš // Latvijas 

Vēsture. - Nr.1 (1994), 3.-10.lpp.
Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

406. Alksnis, Uldis. Ķīmijas vēstures stāsti : 2. burtnīca / Uldis Alksnis. - Rīga : 
Izglītības, kultūras un zinātnes ministrija, 1994. - 42 lpp. : zīm.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 25., 32.lpp.

407. Strods, Heinrihs. Latvijas Universitāte (1919-1940) / Heinrihs Strods // 
Latvijas Universitāte 75. - Rīga : Latvijas Universitāte, 1994. - 45.-70.lpp. : portr.

Tekstā Latvijas Universitātes rektoru 1922.-1940.g. portreti: Ernests Felsbergs, Jānis 
Ruberts, Augusts Tentelis, Mārtiņš Zīle, Mārtiņš Bīmanis, Jūlijs Auškāps, Mārtiņš Prīmanis.

408. Vēliņš, Jānis. Mana Gaismas pils  : [atmiņas par LU un tās darbiniekiem 
1918.-1944.g.] / Jānis Vēliņš ; mater. public. sagat. Sigizmunds Timšāns. - (Atgādnes, 
atceres : Latvijas Universitātei - 75) // Latvijas Vēstnesis. - Nr.124 (1994, 22.okt.), 
5.lpp.  ; Nr.125 (1994, 25.okt.), 5.lpp.  ; Nr.127 (1994, 29.okt.), 5.lpp.  ; Nr.128 
(1994, 1.nov.), 5.lpp.  ; Nr.131 (1994, 8.nov.), 7.lpp.  ; Nr.133 (1994, 12.nov.), 
5.lpp. ; Nr.134 (1994, 15.nov.), 7.lpp.

1.d.: “Neviena acs nepalika pilnīgi sausa”  : [par LU organizēšanu un atklāšanas svinī-
bām] // Latvijas Vēstnesis - Nr.124 (1994, 22.okt.), 5.lpp.

2.d.: Patiesībai un daiļumam // Latvijas Vēstnesis. - Nr.125 (1994, 25.okt.), 5.lpp. ; Nr.127 
(1994, 29.okt.), 5.lpp.

3.d.: Ražas ievākšanas laiks // Latvijas Vēstnesis. - Nr.127 (1994, 29.okt.), 5.lpp.
4.d: Divi lieli rektori : [par LU rektoriem Jūliju Auškāpu un Mārtiņu Prīmani] // Latvijas 

Vēstnesis. - Nr.128 (1994, 1.nov.), 5.lpp.
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5.d.: Laikmetu mijas  : [1939.-1940.g.]  // Latvijas Vēstnesis.  - Nr.128 (1994, 1.nov.), 
5.lpp. ; Nr.131 (1994, 8.nov.), 7.lpp. - Tekstā par M. Prīmani un A. Vītolu.

6.d.: Sarkanais rektors [ Jānis Paškevics]  // Latvijas Vēstnesis.  - Nr.131 (1994, 8.nov.), 
7.lpp. - Tekstā par M. Prīmani un K. Straubergu.

7.d.: Imports no Padomju Savienības // Latvijas Vēstnesis. - Nr.131 (1994, 8.nov.), 7.lpp. ; 
Nr.133 (1994, 12.nov.), 5.lpp.

8.d.: Sarkano rektoru [ Jāņa Paškevica un Jāņa Jurgena] maiņa  // Latvijas Vēstnesis.  - 
Nr.133 (1994, 12.nov.), 5.lpp. ; Nr.134 (1994, 15.nov.), 7.lpp.

9.d.: Vācu okupācijas laiks // Latvijas Vēstnesis. - Nr.134 (1994, 15.nov.), 7.lpp.
10.d.: Šķiršanās no Latvijas Universitātes // Latvijas Vēstnesis. - Nr.134 (1994, 15.nov.), 

7.lpp.

409. Zaķis, Juris. Latvijas Universitātei - 75 gadi / Juris Zaķis, Ilgars Grosvalds // 
Akadēmiskā Dzīve. - Nr.36 (1994), 3.-9.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 7., 8.lpp.

1995

410. Baltiņš, Māris. Latvijas Universitātes Medicīnas fakultātes zinātniskā dar-
bība un kadru politika 1919.-1944.g. akadēmiskās dzīves kontekstā  : specialitāte  - 
medicīnas vēsture : habilitācijas darbs / Māris Baltiņš ; zin. konsult. Arnis Vīksna ; 
rec.: Aina Dālmane, Ilmārs Lazovskis, Alfrēds Miltiņš  ; Latvijas Medicīnas akadē-
mija. - Rīga : 1995. - 58, [127] lp. : il., tab.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 38.lpp.

411. Stradiņš, Jānis. Latvijas Universitātes veidošanās, tās devums Latvijai un 
pasaules zinātnei / Jānis Stradiņš. - Kopsav. angļu val.: University of Latvia, it’s deve-
lopment and contribition to Latvia and world science, 131.lpp. // Latvijas Vēstures 
Institūta Žurnāls. - Nr.2 (1995), 108.-131.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

1997

412. Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotie : [apbalvoto saraksts apbalvošanas se-
cībā] // Triju Zvaigžņu gaismā.  - Rīga  : Latvijas Vēstnesis, 1997.  - 1.grām.: 1924-
1940. - 679 lpp.

Latvijas Universitātes rektoram profesoram Dr. chem. M.  Prīmanim ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa domes 1938. gada 16. novembra lēmumu piešķirts II šķiras Triju Zvaigžņu ordenis, 
kārtas Nr.356: 100.lpp.

Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātes dekānam, vecākajam docentam M.  Prīmanim 
ar Triju Zvaigžņu ordeņa domes 1929. gada 18. septembra lēmumu piešķirts III šķiras Triju 
Zvaigžņu ordenis, kārtas Nr.452: 116.lpp.

1998

413. Gills, Nikandrs. Pauls Jurevičs : īss ieskats biogrāfijā / Nikandrs Gills // 
Filosofija : almanahs. - Rīga, 1998. - 140.-171.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.
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414. Grosvalds, Ilgars. Latvijas Universitātei  - 80 : Latvijas Universitāte sveš-
varu spīlēs / Ilgars Grosvalds // Dabas un vēstures kalendārs ‘99. - Rīga : Zinātne, 
1998. - (1999), 238.-243.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

415. Grosvalds, Ilgars. Pirmās dabaszinību un ķīmijas mācību grāmatas latvie-
šu valodā / Ilgars Grosvalds. - Kopsav. angļu un krievu val. // Dabaszinību mācīša-
nas metodikas attīstība : rakstu krājums / sast. un zin. red. Mihails Gorskis. - Rīga : 
Mācību apgāds NT, 1998. - 1.sēj., 27.-35.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 31.lpp.

416. Mārtiņš Prīmanis  : (1878.24.I Ādažu pag.- 1950.11.XI Vācijā).  - 
(Bibliogrāfija (darbi par Latvijas dabu)) // Latvijas daba : enciklopēdija. - (Latvija 
un latvieši). - Rīga : Preses nams, 1998. - 6.sēj., 527.lpp.

417. Stradiņš, Jānis. Mēģinājumi izveidot valstisku zinātņu akadēmiju Latvijā 
(1918. gads - 20. gs. 40. gadi) / Jānis Stradiņš // Latvijas Zinātņu akadēmija : izcels-
me, vēsture, pārvērtības / Jānis Stradiņš.  - (Latvijas Zinātņu Akadēmijai 50 gadi  ; 
1.d.). - Rīga : Zinātne, 1998. - 95.-117.lpp. : fotogr.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 107., 111., 112.lpp.

418. Zemgals, Boriss. Dienās baltās nebaltās : stāsts par Alfrēda Valdmaņa dar-
bu tautai un tēvzemei / Boriss Zemgals. - Rīga, 1998. - 193, [1] lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 26., 73., 77., 78., 79., 92., 96., 98., 105.lpp.

1999

419. Apsītis, Vaidelotis. Traģiska epizode  : profesora Augusta Tenteļa 
1941.  gada 14. jūnijs  : [profesora ģimeni gatavojās izvest]  / Vaidelotis Apsītis.  - 
(Atcere) // Literatūra un Māksla Latvijā. - Nr.15 (1999, 7.okt.), 16.lpp. : fotogr.

Fotogrāfija redzami: prof. A. Tentelis, prof. K. Straubergs, prof. M. Prīmanis.

420. Grosvalds, Ilgars. Latvijas Universitāte  - latviešu nacionālās inteliģences 
veidotāja (1919-1940) / Ilgars Grosvalds. - (Plenārsēde) // Latvijas Universitātei - 
80 : konferences referātu tēzes. - Rīga : LU, 1999. - 236.-239.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

421. Grosvalds, Ilgars. Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultāte (1919-1944) / 
Ilgars Grosvalds, Uldis Alksnis. - (Ķīmijas vēsture) // Latvijas Universitātei - 80 : 
konferences referātu tēzes. - Rīga : LU, 1999. - 74.-75.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

422. Latvijas nacionālo partizānu karš : dokumenti un materiāli : 1944 - 1956 / 
sast. un komentējis Heinrihs Strods. - Rīga : Preses nams, 1999. - 654, [2] lpp. : il., 
kartes, tab., sh. + piel. - Bibliogr.: 632.-641.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 64., 68.lpp.

423. Latvijas Valsts Universitātes vēsture 1940 - 1990 / sast. un zin. red. Heinrihs 
Strods.  - Rīga  : Latvijas Universitāte, 1999.  - 562 lpp.  - Bibliog.: 508.-552.lpp.  - 
Kopsav. angļu val.: 504.-505.lpp., krievu val.: 506.-507.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 39., 46., 65., 67., 75., 79., 95., 96., 97., 99., 119.lpp.
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424. Okupācijas varu politika Latvijā, 1939-1991 : dokumentu krāj. / [atb. red. 
Elmārs Pelkauss  ; redkol.: Andris Caune ... [u.c.]]  ; Latvijas Valsts arhīvs.  - Rīga  : 
Nordik, 1999. - 589, [1] lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 199., 206.lpp.

2000

425. Lasmanis, Uldis. Arveds Bergs  : politiskas apceres  / Uldis Lasmanis.  - 
Rīga, 2000.  - 4. grāmata: Neizsūtīta trimdinieka piezīmes, 1934-1941. - 547 lpp.  : 
il. - Ietver bibliogr.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 173., 257.lpp.

426. Latvijas Centrālā Padome  – LCP : latviešu nacionālā pretestības kustība 
1943-1945  / Edgars Andersons, Leonids Siliņš … [u.c.]  ; [sakārtojis un rediģējis 
Leonids Siliņš]. - Upsala : LCP, 2000. - 496 lpp. : il., faks., portr. - Ietver bibliogrāfiju 
(477. lpp.) un rādītāju (480.-491. lpp.). - Kopsavilkums angļu valodā.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 70., 299.lpp.

427. Staris, Alfrēds. Skolas un izglītība Rīgā  : no sendienām līdz 1944. ga-
dam / Alfrēds Staris. - [Lielvārde] : Lielvārds, 2000. - 205, [3] lpp. : il. - Bibliogr.: 
183.-192.lpp.  - Grāmata izdota ar Rīgas pilsētas Skolu valdes atbalstu un veltīta 
Rīgas 800 gadu jubilejai.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 165.lpp.

2001

428. Carnikavas pagasts // Latvijas pagasti : Latvijas pagasti, novadi, pilsētu un 
novadu lauku teritorijas  : enciklopēdija.  - Rīga  : Preses nams, 2001.  - 1.sēj.: A-Ļ, 
171.-173.lpp. : il.

Pagasta ievērojamo personību sarakstā prof. M. Prīmanis: 173.lpp.

429. Grosvalds, Ilgars. Par latviešu inteliģences šūpuli un tās ziedu  : Latvijas 
Universitāte kā latviešu nacionālās inteliģences veidotāja  / Ilgars Grosvalds  // 
Tehnikas Apskats. - Nr.137/138 (2001), 21.-29.lpp. : portr.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

430. Grosvalds, Ilgars. Profesora Mārtiņa Prīmaņa dzīve, darbs un personība : 
[par LU bijušo rektoru un ķīmijas profesoru (1878-1950)] / Ilgars Grosvalds, Uldis 
Alksnis. - Literatūra 220.-221.lpp. (37 nos.) - Kopsav. angļu val. 301.lpp. // Zinātņu 
vēsture un muzejniecība. - (Raksti / LU ; 639.sēj.). - (2001), 206.-221.lpp.

431. Ķīmija Rīgas Politehnikumā un Rīgas Politehniskā institūtā / I. Grosvalds, 
U. Alksnis, A. Ruplis, I. Meirovics. - Rīga : Latvijas Ķīmijas vēstures muzejs, 2001. - 
91 lpp. : il. - Bibliogr.: 81.-90.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 55., 78.lpp.

432. Ķīmijas fakultāte // Latviešu konversācijas vārdnīca. - Faksimilizdevums. - 
Rīga : Antēra, 2001. - 10.sēj.: Krievu raksts-Latvija, 19506.-19509.sl.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.
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433. Rīgas ielas : enciklopēdija / [sagatavojuši: Raimonds Zalcmanis ... [u.c.]]. - 
Rīga : Priedaines, 2001. - 1. sēj. Abavas iela–Āžu iela. - 237, [1] lpp. il., kartes.

Tekstā īsa informācija par Prīmaņu ģimenes namu Alberta ielā 1.

434. Siliņš, Leonīds. Nacistiskās Vācijas okupanti: mūsu tautas lielās cerības 
un rūgtā vilšanās / Leonīds Siliņš. - Rīga : Latvijas Universitātes žurnāla “Latvijas 
Vēsture” fonds, 2001. - 307 lpp. : il., faks.

Tekstā minēts prof. M.  Prīmanis: 42., 43., 44., 45., 51., 52., 61., 69., 72., 84., 90., 194., 
237., 266.lpp.

2002

435. Augstākās tehniskās izglītības vēsture Latvijā. - Rīga  : Rīgas Tehniskā 
universitāte, 2002.  - 1. d., Rīgas Politehnikums. Rīgas Politehniskais institūts, 
1862-1919. - 295 lpp. : il.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 7., 13., 19., 86., 90., 111., 206., 267.lpp.

436. Knēts, Ivars. Ar prāta spārniem lai ceļam Latvijas spēku / Ivars Knēts // 
Latvijas Vēstnesis. - Nr.148 (2002, 15.okt.), [1.],4.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

437. Lācis, Visvaldis. Latviešu zemes un tautas vēsture / Visvaldis Lācis. - Rīga : 
ASF Saules koks ; Vieda, [2002]. - 2.sēj. - 322 lpp., [24] lp. : il., ģīm., faks.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 107., 108., 111.lpp.

438. Siliņš, Uldis. Mēs esam carnikavieši  : pastaiga pa novada vēsturi, 1211.-
1944. / Uldis Siliņš. - Rīga : Elpa, 2002. - 302, [2] lpp., [32] lpp. iel. : il., faks. kartes.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 281.-282.lpp.

439. Siliņš, Uldis. Še tev rublis priekš meitām : [aut. par savu grām. “Mēs esam 
carnikavieši: pastaiga pa novada vēsturi, 1211-1944” (Rīga: Elpa, 2002)]  / Uldis 
Siliņš // Jaunā Gaita. - Toronto. - 47.gadagāj., Nr.4 (2002, dec.), 116.-118.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

440. Stradiņš, Jānis. Zinātne un zinātnieks Latvijas vēsturē : [akadēmiskā lek-
cija Latvijas Zinātņu akadēmijas Rudens pilnsapulcē 2002. gada 28. novembrī]  / 
Jānis Stradiņš // Latvijas Vēstnesis. - Nr.188 (2002, 24.dec), 18.lpp. ; Nr.189 (2002, 
28.dec.), 48.lpp. ; Nr.190 (2002, 30.dec.), 40.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

441. Stradiņš, Jānis. Zinātne un zinātnieks Latvijas vēsturē  : [par zinātnes at-
tīstību Latvijā : lekcija Latvijas Zinātņu akadēmijas Rudens pilnsapulcē 28.novem-
brī]  / Jānis Stradiņš  // Izglītība un Kultūra.  - Nr.47/48 (2002, 7.dec.), 8.-9.lpp.  ; 
Nr.49/50 (2002, 14.dec.), 20.-21.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

442. Stradiņš, Jānis. Zinātne un zinātnieks Latvijas vēsturē  : [par zinātnes 
attīstību Latvijā  : lekcija Latvijas Zinātņu akadēmijas Rudens pilnsapulcē 28. no-
vembrī] / Jānis Stradiņš // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un 
humanitārās zinātnes. - 56.sēj., Nr.4/5/6 (2002), 91.-101.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 96.lpp.
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2003

443. Alksnis, Uldis. Ķīmiķu gatavošana Rīgas augstskolās 20. gadsimtā / Uldis 
Alksnis, Augusts Ruplis, Ilgars Grosvalds. - Bibliogr.: 200.-201.lpp. - Kopsav. angļu 
val.: 201.lpp.  // Zinātņu vēsture un muzejniecība.  - (Raksti  / LU  ; 653.sēj.).  - 
(2003), [188.]-201.lpp. : tab., att.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

444. Evarts, Edvīns. Okupācijas iestādes par Zemes pašpārvaldes uzdevumiem 
un funkcijām  : (1941.  g. jūlijs  - 1944.  g. septembris)  / Edvīns Evarts.  - Bibliogr.: 
137.-139.lpp.  - Kopsav. vācu val.  // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls.  - Nr.4 
(2003), [120.]-140.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 125.lpp.

445. Grosvalds, Ilgars. MLĶF [Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātes] 
vēstures lappuses šķirot / Ilgars Grosvalds // Jaunais Inženieris. - Nr.10/11(1256) 
(2003), 10.-11.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

446. Stradiņš Jānis. Totalitārie okupācijas režīmi pret Latvijas zinātni un aka-
dēmiskajām aprindām (1940-1945) : [arī par LU mācībspēkiem] / Jānis Stradiņš. - 
(Pie avotiem) // Latvijas Vēstnesis. - Nr.172 (2003, 5.dec.), 8.lpp. ; Nr.173 (2003, 
9.dec.), 6.lpp.  ; Nr.174 (2003, 10.dec.), 7.lpp.  ; Nr.175 (2003, 11.dec.), 16.lpp.  ; 
Nr.176 (2003, 12.dec.), 11.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

447. Zabele, Angelīna. Pieminam un atceramies  : [par Latvijas ģeologiem]  / 
Angelīna Zabele, Māris Rudzītis // Latvijas Ģeoloģijas Vēstis. - Nr.11 (2003), 30.-
32.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

448. Chemistry in Latvian higher schools (6. Department of chemistry of the 
Latvian University in 1919-1944. Work’s organization) = Ķīmija Latvijas augstsko-
lās (6. Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātes laikā no 1919. līdz 1944.g. Darba 
organizācija) / Ilgars Grosvalds, Uldis Alksnis, Imants Meirovics, Augusts Ruplis. - 
Bibliogr.: 205.-206.lpp.  // Materiālzinātne un lietišķā ķīmija.  - (Rīgas Tehniskās 
Universitātes Zinātniskie Raksti ; 1.sērija, 7.sēj.). - Rīga : RTU, 2003. - 189.-206.lpp.: 
tab., att.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

2004

449. Adamovičs Ludvigs. No Latvijas Augstskolas līdz Latvijas Universitātei 
(1919-1922) / L. Adamovičs // Latvijas Universitātei un konservatorijai 1919-1940 
un latviešu pēckara izglītībai Latvijā un Rietumos veltīts rakstu krājums.  - Rīga, 
2004. - 18.-21.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.
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450. Augstākās tehniskās izglītības vēsture Latvijā. - Rīga : Rīgas Tehniskā uni-
versitāte, 2004. - 2. d., Tehniskās fakultātes Latvijas Universitātē, Rīgas Universitātē, 
Latvijas Valsts universitātē 1919-1958. - 543 lpp. : il. - Lit.: 484.-508.lpp.

Tekstā minēts prof. M.  Prīmanis: 8., 15., 16., 26., 36., 61., 70., 71., 88., 101., 102., 103., 
115., 116., 117., 118., 124., 128., 134., 137., 176., 177., 179., 190., 191., 195., 239., 241., 250., 
260., 263., 267., 268., 270., 271., 272., 276., 277., 285., 287., 292., 307., 392., 393., 395., 397., 
398., 408., 459., 489., 494.lpp.

451. Klētnieks, Jānis. LU rektors un goda biedrs profesors Mārtiņš Bīmanis 
(1864-1946) / Jānis Klētnieks, Māris Baltiņš. - (Latvijas Universitātes akadēmiskās 
dzīves pieredze un tradīcijas) // Jubilejas izdevums = Anniversary edition / Latvijas 
Universitāte. - (Raksti / LU). - (2004), 243.-256.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

452. Prīmanis Mārtiņš // Latviešu konversācijas vārdnīca. - Faksimilizdevums. - 
Rīga : Antēra, 2004. - 17.sēj.: Plesa-Raganas, 34014.-34016.sl. : ģīm.

453. Stradiņš, Jānis. Totalitāro okupācijas režīmu represijas pret Latvijas zināt-
ni un akadēmiskajām aprindām (1940-1945) / Jānis Stradiņš. - (Padomju okupācija 
Latvijā 1940.-1941. gadā). - Atsauces un skaidrojumi: 155.-163.lpp. - Kopsav. angļu 
val.: Reprisals of totalitarian occupation regimes against science and academic cir-
cles in Latvia (1940-1945), 163.-164.lpp.  // Totalitārie okupācijas režīmi Latvijā 
1940.-1964.gadā : Latvijas Vēsturnieku komisijas 2003.gada pētījumi = Totalitarian 
occupation regimes in Latvia in 1940-1964  : research of the Commission of the 
Historians of Latvia 2003. - (Latvijas Vēsturnieku komisijas raksti ; 13.sēj.). - Rīga : 
Latvijas vēstures institūts, 2004. - 130.-164.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

454. Treijs, Benjamiņš. Vācu okupācijas laiks (1941.gada jūnijs - 1944.gada ok-
tobris) / Benjamiņš Treijs // Benjamiņš Treijs - cilvēks un zinātnieks, 1914-2002. - 
Rīga : Ulma, 2004. - 111.-117.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

455. Treijs, Rihards. Prezidenti : Latvijas valsts un ministru prezidenti (1918-
1940) / Rihards Treijs.  - Rīga : Latvijas Vēstnesis, 2004. - 272 lpp.  : il.  - (Latvijas 
Vēstneša bibliotēka).  - Ietver bibliogrāfiju (255.-267. lpp.) un personu rādītāju 
(268.-272. lpp.).

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 115.lpp.

456. Vilka, Gunta. Vakardiena šodienai. LU Ķīmijas muzejs  / Vilka Gunta  ; 
tekstā stāsta Ilgars Grosvalds // Terra. - Nr.(32) (2004, jūl.-aug.), 17.-19.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

457. Zunda, Antonijs. Vācu nacistu okupācijas politika Latvijā padomju his-
toriogrāfijas skatījumā  / Antonijs Zunda.  - (Nacistiskās Vācijas okupācija Latvijā 
(1941-1945)).  - Atsauces: 206.-208.lpp.  - Kopsav. angļu val.: Nazi German oc-
cupation policy in Latvia from the perspective of the Soviet historiography, 
208.-209.lpp.  // Totalitārie okupācijas režīmi Latvijā 1940.-1964.gadā  : Latvijas 
Vēsturnieku komisijas 2003.gada pētījumi  = Totalitarian occupation regimes in 
Latvia in 1940-1964  : research of the Commission of the Historians of Latvia 



LU rektori210 

2003.  - (Latvijas Vēsturnieku komisijas raksti  ; 13.sēj.).  - Rīga  : Latvijas vēstures 
institūts, 2004. - 189.-209.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

2005

458. Apinīte, Vija. LU Bibliotēka XX gadsimta 20.-30. gados  = Library of 
University of Latvia in 20-30’s (XX century)  / Vija Apinīte.  - Lit.: 79.-80.lpp.  - 
Kopsav. angļu val.: 80.lpp. // Zinātņu vēsture un muzejniecība = History of sciences 
and museology. - (Raksti / LU ; 684.sēj.). - (2005), 73.-80.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

459. Baltiņš, Māris. Latvijas Universitātes Rakstu tapšana un attīstība: 
1921-1943  = Establishment and development of Acta Universitatis Latviensis 
(“Latvijas Universitātes raksti”) : 1921-1943 / Māris Baltiņš.  - Kopsav. angļu val.: 
26.lpp. // Zinātņu vēsture un muzejniecība = History of sciences and museology. - 
(Raksti / LU ; 684.sēj.). - (2005), 9.-26.lpp. : tab.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

460. Grosvalds, Ilgars. Docenta Nikolaja Brakša dzīves līkloči / Ilgars Grosvalds, 
Uldis Alksnis // Jaunais Inženieris. - Nr.22/23 (2005, 16.jūn.), 18.-21.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

461. Kalnačs, Jānis. Tēlotājas mākslas dzīve nacistiskās Vācijas okupētajā 
Latvijā, 1941-1945  / Jānis Kalnačs.  - Rīga  : Neputns, 2005.  - 303 lpp., [40] lpp. 
iel. : il. - Bibliogr.: 219.-252.lpp. - Teksts latviešu un angļu val., kopsav. angļu val. - 
Personu rād.: 253.-265.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 51., 57., 209.lpp.

462. Ķīmija Latvijas Universitātē (1919.-1944.)  / I. Grosvalds, U. Alksnis, 
I. Meirovics, A. Ruplis. - Rīga : Latvijas ķīmijas vēstures muzejs, 2005. - 165, [1] lpp., 
[16] lpp. iel.  - (Ķīmija Latvijas augstskolās).  - Bibliogr.: 116.-145.lpp. (501  nos.).

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 4., 9., 12., 13., 15., 19., 37., 38., 40., 67., 72., 73., 76., 78., 
80., 83., 87., 96., 97., 100., 105., 111., 157.lpp.

463. Latvijas Ķīmijas vēstures muzeja krājumi un ekspozīcijas  = The founda-
tions and collections of the Latvian Museum of Chemistry  / Ilgars Grosvalds, 
Uldis Alksnis, Augusts Ruplis, Imants Meirovics.  - Lit.: 187.lpp.  - Kopsav. angļu 
val.: 188.lpp. // Zinātņu vēsture un muzejniecība = History of sciences and museo-
logy. - (Raksti / LU ; 684.sēj.). - (2005), 180.-188.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

464. Latvijas Universitāte  // Latvju enciklopēdija  / red. Arveds Švābe.  - 
Faksimilizdevums. - Rīga : Antēra, 2005. - 2.sēj.: Kangari-Pieguļa, 1411.-1419.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

465. Latvijas vēsture : 20. gadsimts / aut.: Daina Bleiere, Ilgvars Butulis, Inesis 
Feldmanis, Aivars Stranga, Antonijs Zunda  ; zin. red. Inesis Feldmanis.  - [Rīga]  : 
Jumava, 2005. - 443, [1] lpp., [26] lpp. iel. - Bibliogr.: 428.-[429.] lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 238., 278.lpp.
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466. Lorencs, Klāvs. Kāda cilvēka dzīve  : Klāva Lorenca atmiņas  / zin. red. 
Aurora Ūdre ; tulk. Kārlis Streips ; konsult: Uldis Norietis, Heinrihs Strods. - Rīga : 
Zelta grauds, 2005.  - XIX, 475 lpp., [64] lpp. iel.  : faks. 1 broš. (78 lpp.)  - Teksts 
latviešu val., kopsav. angļu val.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

467. Prīmanis Mārtiņš  : [LU rektors 1937-1940 un 1941-1944] // Latvju en-
ciklopēdija.  - Faksimilizdevums.  - Rīga  : Antēra, 2005.  - 3.sēj.: Piejavs-Žvīgule, 
2019.lpp.

468. Zunda, Antonijs. Latvija nacistu varā (1941.-1945.) / Antonijs Zunda // 
Latvijas Avīze. - Nr.38 (2005), 15.-16.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

2006

469. Prīmanis Mārtiņš  : [Latvijas Universitātes profesors un rektors]  // Es 
viņu pazīstu : latviešu biogrāfiskā vārdnīca. - [2. izd.]. - [Riga : Multineo, 2006]. - 
392.lpp. : ģīm.

470. Zigmunde, Alīda. Pedagoģiskā darbība Rīgas Politehnikumā un Rīgas 
Politehniskajā institūtā (1862-1919) : promocijas darbs / Alīda Zigmunde ; zin. vad. 
Aīda Krūze ; rec. Rasma Garleja, Jānis Stradiņš, Dīters Šulcs ; Latvijas Universitāte. - 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2006. - 151 lp. - Bibliogr.: 119.-132. lp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 51., 98., 102., 103., 115.lpp.

2007

471. Augstākās tehniskās izglītības vēsture Latvijā. - Rīga : Rīgas Tehniskā uni-
versitāte, 2007. - 3. d. Rīgas Politehniskais institūts, 1958-1990. - 666 lpp. : il.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 14., 15.lpp.

472. Baltiņš, Māris. Latvijas Universitātes mācībspēku akadēmiskās runas un 
iestāju lekcijas Latvijas ideju vēstures kontekstā  = Academic speeches and intro-
ductory lectures, pronounced by University of Latvia academic staff members, in 
the context of the history of intellectual ideas in Latvia / Māris Baltiņš. - Atsauces: 
14.-15.lpp. - Kopsav. angļu val.: 14.lpp. // Zinātņu vēsture un muzejniecība = History 
of sciences and museology  / Latvijas Universitāte.  - (Raksti  / LU  ; 704.sēj.).  - 
(2007), 7.-15.lpp.

Pielikumā LU gadasvētkos (28. septembrī) un citos svinīgos pasākumos teikto akadēmis-
ko runu sarakstā minēts prof. M. Prīmanis. 

473. Baltiņš, Māris. “Latvijas Universitātes Rakstu” izdošanas pirmie gadu des-
miti: 1921-1943  / Māris Baltiņš.  - Atsauces: 42.-46.lpp.  // Latvijas Universitātes 
Rakstu bibliogrāfiskais rādītājs  : (1921-1943  / Latvijas Universitāte.  - Rīga  : LU 
Akadēmiskais apgāds, 2007. - 13.-53.lpp. : att., tab.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.
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474. Latvijas universitāte  // Latvijas enciklopēdija.  - Rīga  : Valērija Belokoņa 
izd., 2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 31.-32.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

475. Latvijas Universitātes Bibliotēka laikmetu griežos  / sastādītāja Mārīte 
Saviča ; bibliogrāfiskā redaktore Diāna Paukšēna ; Latvijas Universitātes Bibliotēka. - 
Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2007. - 159 lpp. : il., faks. - Ietver bibliogrāfiju.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 45., 64., 75.lpp.

476. Prīmanis Mārtiņš // Latvijas enciklopēdija. - Rīga : Valērija Belokoņa izd., 
2007. - 4.sēj.: Latv-Roja, 832.lpp. : ģīm.

477. Zunda, Antonijs. Kolaborācija vācu okupētajā Latvijā  : nostādnes vēs-
tures literatūrā  / Antonijs Zunda.  - Atsauces: 160.-162.lpp.  - Kopsav. angļu val.: 
Collaboration in the German - Occupied Latvia : assessments in historical literature, 
162.-164.lpp. // Okupācijas režīmi Latvijā 1940.-1956. gadā : Latvijas Vēsturnieku 
komisijas 2001. gada pētījumi = Occupation regimes in Latvia in 1940-1956 : re-
search of the Commission of the Historians of Latvia (2001). - Otrais izdevums. - 
(Latvijas Vēsturnieku komisijas raksti  = Symposium of the Commission of the 
Historians of Latvia ; 7.sēj.). - (2007), 141.-164.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 156.lpp.

478. The German occupation of Latvia, 1941-1945 : what did America know? : 
Stockholm documents  / editor: Andrew Ezergailis  ; the Commission of the 
Historians of Latvia, the Historical Institute of Latvia of the University of Latvia. - 
Rīga : Historical Institute of Latvia Publ., 2007. - xx, 506 lpp. - (Symposium of the 
Commission of the Historians of Latvia  ; vol. 5  = Latvijas Vēsturnieku komisijas 
raksti  ; 5.sēj.).  - Ietver bibliogr. atsauces un rād.  - Angļu val.  ; kopsav. latviešu val.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 19., 36., 143., 173., 180., 331., 344., 345., 349., 383.lpp.

2008

479. Grosvalds, Ilgars. Divi profesori - divas personības : [par Rīgas Tehniskās 
universitātes (bij. Rīgas Politehniskais inst.) prof. Stefanu Šimanski (1868-1931) 
un Mārtiņu Prīmani (1878-1950) : sakarā ar S. Šimanska 140.dz.d. un M. Prīmaņa 
130.dz.d.] / Ilgars Grosvalds ; tekstā stāsta Jānis Dāvis, Arvīds Veidemanis, Nikolajs 
Brakšs, Jānis Vēliņš ; tekstā S. Šimanska, M. Prīmaņa izteikumi // Jaunais Inženieris. - 
Nr.14 (2008, 28.febr.), 6.-7.lpp.

480. Grosvalds, Ilgars. Jūlijs Auškāps - ar sirdsdegsmi Tēvzemei, (1884-1942) / 
Ilgars Grosvalds.  - Avoti un literatūra ( Jūlija Auškāpa darbi, raksti par Jūliju 
Auškāpu): 254.-267.lpp.  - Autors uzrādīts satura rādītājā // Laikmets un personī-
ba / LR Izglītības un zinātnes ministrija, Latvijas Universitāte. - Rīga : RaKa, 2008. - 
10.krāj., 218.-267.lpp. : ģīm.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

481. Jansons, Jānis. Vācu okupācijas laiks / Jānis Jansons // Latvijas Universitātes 
Fizikas institūts (1919-1944) un tā sagatavotie fiziķi  : veltījums fiziķiem, viņu 
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radiem, draugiem un skolēniem / Jānis Jansons.  - (Latvijas Universitātes zinātnie-
ki). - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2008. - 136.-147.lpp. : il.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

482. Latviešu SS brīvprātīgo leģions  : 1942-1943  // Ārvalstu arhīvu doku-
menti par okupācijas režīmu politiku Latvijā, 1940-1968  : dokumentu krājums  = 
Documents from foreign archives on the policy of occupation regimes in Latvia, 
1940-1968  : collection of documents  / Latvijas Vēsturnieku komisija, Latvijas 
Universitātes Latvijas vēstures institūts.  - (Latvijas vēsturnieku komisijas raksti  ; 
22.sēj.  = Symposium of the Commission of the Historians of Latvia  ; Vol.22).  - 
Rīga : Latvijas vēstures institūta apgāds, 2008. - 156.-172.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 160., 165.lpp.

483. Latvija Otrajā pasaules karā : (1939-1945) / Daina Bleiere, Ilgvars Butulis, 
Inesis Feldmanis, Aivars Stranga, Antonijs Zunda  - Rīga  : Jumava, 2008.  - 581, 
[1] lpp. : il. - Bibliogr.: 563.-[571.] lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 230., 280., 281., 306.lpp.

484. Latvijas Zemes pašpārvalde : 1942-1945 // Ārvalstu arhīvu dokumenti par 
okupācijas režīmu politiku Latvijā, 1940-1968 : dokumentu krājums = Documents 
from foreign archives on the policy of occupation regimes in Latvia, 1940-1968 : col-
lection of documents / Latvijas Vēsturnieku komisija, Latvijas Universitātes Latvijas 
vēstures institūts. - (Latvijas vēsturnieku komisijas raksti ; 22.sēj. = Symposium of 
the Commission of the Historians of Latvia  ; Vol.22).  - Rīga  : Latvijas vēstures 
institūta apgāds, 2008. - 93.-155.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 127., 128., 149.lpp.

485. Zigmunde, Alīda. Pedagoģiskā darbība Rīgas politehnikumā un Rīgas 
Politehniskajā institūtā (1862-1919) / Alīda Zigmunde ; rec.: Jānis Stradiņš, Rasma 
Garleja, Dīters Šulcs.  - Rīga  : RaKa, 2008.  - 218 lpp.  - (Pedagoģiskā bibliotēka).  - 
Ietver bibliogr.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 65., 136., 140., 141., 142., 158., 159.lpp.

2009

486. Latvijas Universitātes rektori  = Rectors of the University of Latvia  // 
90 Latvijas Universitātes mirkļi = 90 moments of the University of Latvia. - [Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2009]. - 5.lpp. : ģīm.

Tekstā rektora M. Prīmaņa dzīves dati un portrets.

487. Profesors Dr.honoris causa Augusts Tentelis  : dzīve un darbs  / [sastādī-
tāja Mārīte Saviča  ; bibliogr. sast. Diāna Paukšēna, Dita Tretjakova  ; bibliogr. red. 
Sandra Ranka  ; angļu valodā tulkojis Normunds Titāns, krievu valodā tulkojusi 
Raisa Pavlova]  ; Latvijas Universitātes Bibliotēka.  - Rīga  : LU Akadēmiskais ap-
gāds, 2009.  - 247 lpp.  : il., faks.  - (Latvijas Universitātes rektori).  - Ietver bibliogr. 
(122.-219. lpp.) un rād. (220.-246. lpp.).

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 155., 161., 162., 179., 187., 188., 712., 190., 191., 192., 
193., 194., 195., 196., 197., 200., 202., 204., 206., 207., 210., 213., 214., 215., 218.lpp.
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488. Sasniegtais  // Latvijas Universitāte 90 gados  : dzīve  / [Laura Ardava ... 
u.c.  ; Latvijas Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Komunikācijas studiju no
daļa]. - Rīga : Latvijas Universitāte, 2009. - 58.-59.lpp. : portr.

Tekstā īsa informācija par rektora prof. M. Prīmaņa darbību.

489. Stradiņš, Jānis. Zinātnes un augstskolu sākotne Latvijā / Jānis Stradiņš ; 
Latvijas Zinātņu akadēmija, LU Latvijas vēstures institūts. - Rīga : Latvijas vēstures 
institūta apgāds, 2009. - 639, [1] lpp. : il., kartes, faks. - Ietver bibliogr. (nodaļu bei-
gās) un rād. (587.-638. lpp.). - Teksts latviešu val., kopsavilkumi angļu un krievu val.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 29., 32.lpp.

2010

490. Stradiņš, Jānis. Latvijas intelektuālās un politiskās elites izveidošanās  : 
problēmas un pretrunas : raksts veidots uz lekcijas pamata, kas nolasīta Letonikas 
3. kongresa atklāšanas sēdē, Rīgā, 2009. gada 26. oktobrī / Jānis Stradiņš.  - Avoti: 
16.-18.lpp. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humanitārās 
zinātnes. - 64.sēj., Nr.1/2 (2010), 4.-18.lpp.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis.

2011

491. Akadēmiskā vienība “Austrums” 125 gados  : (1883-2008)  / sastādītājs 
Ainārs Lerhis ; [teksts, Ainārs Dimants ... [u.c.]]. - Rīga : N.I.M.S., 2011. - 991 lpp., 
[32] lpp. iel. : il., faks., tab. - Ietver bibliogr. (841.-881. lpp.) un rād. (952.-980. lpp.). - 
Teksts latviešu val., kopsavilkums angļu val.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 221., 229., 230., 293., 298.lpp.

2012

492. Klētnieks, Jānis. Ģeodēzijas izglītība un zinātne Latvijā, 1862-1990 / Jānis 
Klētnieks ; rec.: Alīda Zigmunde, Jānis Balodis ; Rīgas Tehniskā universitāte. - Rīga : 
RTU Izdevniecība, 2012.  - 309 lpp.  : il., kartes, faks.  - Ietver bibliogr. (zemsvītras 
piezīmēs) un rād. (292.-309. lpp.).  - Teksts latviešu val., kopsavilkums angļu un 
krievu val.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 117., 124., 125.lpp.

493. Mārtiņš Prīmanis : (1878 Rīgas apriņķa Ādažos - 1944 Ratingenē Vācijā). - 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā  // Senākā tehniskā universitāte Baltijā  - 
laikmeti un personības  = The oldest technical university in the Baltics  - ages and 
personalities, 1862-2012 / Rīgas Tehniskā universitāte  ; [sagatavots Starptautisko 
un sabiedrisko attiecību departamentā]. - Rīga : Rīgas Tehniskā universitāte, 2012. - 
115.-116.lpp. : ģīm.

494. Stradiņš, Jānis. Zinātnes un augstskolu sākotne Latvijā / Jānis Stradiņš ; 
Latvijas Zinātņu akadēmija, LU Latvijas vēstures institūts. - Rīga : Latvijas vēstures 
institūta apgāds, 2012. - 639 lpp. : il., kartes, faks. - Ietver bibliogr. (nodaļu beigās) 
un rād. (587.-638. lpp.).  - Teksts latviešu val., kopsavilkumi angļu un krievu val.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 29., 32.lpp.
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2013

495. Latvieši un Latvija : akadēmiskie raksti / [galvenais redaktors Jānis 
Stradiņš]  ; atbildīgie redaktori: Viktors Hausmanis, Maija Kūle. - Rīga : Latvijas 
Zinātņu akadēmija, 2013. - 4. sējums: Latvijas kultūra, izglītība, zinātne. - 807 lpp. : 
il., diagr., kartes, tab.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 132., 138., 164., 171.lpp., il.172.lpp.

496. Profesors Dr.chem. Jūlijs Auškāps : dzīve un darbs / [sast. Sandra Ranka ; 
bibliogr. red. Jana Klebā ; tekstu angļu valodā tulk. Rasma Mozere, krievu valodā tulk. 
Santa Meldere] ; Latvijas Universitātes bibliotēka. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 
2013.  - 414 lpp.  : il., portr., faks.  - (Latvijas Universitātes rektori)  - Bibliogrāfija: 
287.-403.lpp. un rādītājs: 404.-414.lpp.  - Teksts latviešu valodā, priekšvārds un 
raksts “Profesors Jūlijs Auškāps (1884-1942)” arī angļu un krievu valodā.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 56., 82., 90., 122., 295., 300., 313., 357., 359., 360., 367., 
381., 390., 394., 406, 411.lpp.

497. Rīgas Tehniskās universitātes Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakul-
tātei - 150 : kolektīvā monogrāfija / zin. red. M. Jure ; rec.: I. Kalviņš, E. Vedējs. - 
Rīga : RTU izdevniecība, 2013. - 479 lpp. : il., tab., faks.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 6., 12., 49., 51., 54., 55., 57., 67., 68., 70., 71., 74., 79., 
81., 82., 112., 167., 174.lpp.

2014

498. Profesors Dr. ing. h. c. Mārtiņš Bīmanis : dzīve un darbs / [sastādītāja Jana 
Klebā  ; izdevuma redaktore Iveta Gudakovska, bibliogrāfiskā redaktore Sandra 
Ranka]  ; Latvijas Universitātes bibliotēka.  - [Rīga]  : LU Akadēmiskais apgāds, 
2014. - 221 lpp. : il., portr., faks.  - (Latvijas Universitātes rektori)  - Bibliogrāfija: 
169.-212.lpp. un rādītājs: 213.-221.lpp.  - Teksts latviešu, angļu un krievu valodā.  - 
“Latvijas Universitātei - 95” - Uz vāka.

Tekstā minēts prof. M. Prīmanis: 42., 56.lpp.

Dokumenti par profesoru Mārtiņu Prīmani

1. M. Prīmaņa personīgā lieta. Latvijas Ķīmijas vēstures muzejs, 96. fonds.
2. M. Prīmaņa personīgā lieta. Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts vēstures 

arhīvs, 7427. fonds, 13. apraksts, 1369. lieta.
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Profesora Mārtiņa Prīmaņa darbu nosaukumu 
alfabētiskais rādītājs

Aicinājums visiem skolu vadītājiem, skolotājiem, audzinātājiem un  
latvju jaunatnei

38

Arvien būt gataviem kalpot un sevi upurēt 28
Faits biographiques de P. Schutzenberger  8
Jaunajiem studentiem nav jācenšas pēc ierēdņu vietām 20
Jaunatnē jāizskauž aizspriedumi par baltu un melnu darbu 12
Jaunie uzdevumi un pienākumi jaunajā laikmetā 13
Jaunie nodomi un uzdevumi 29, 30
Jauno mācību gadu ievadot... 14
Katrs lieks studiju gads atņem darba praksi 15
Kāpēc kavējas studijas? 16
Kriegsaufgaben der Wissenschaft 37
Latvijas izbūves darbam vajadzīgi apdāvināti un krietni darbinieki 21
Latvijas izrakteņu pētīšana un to izmantošana 17
Lichtbrechungsvermögen und elektrolytische Dissoziation 2
Mūsu universitātes darbs 22
Palieciet uzticīgi latviešu studenta stājai 36
Palielināts universitātē uzņemamo skaits 23
Pareizu izmēģinājumu rezultātu iegūšana laboratorijās 6, 7
Pārkārtos akadēmiskos grādus 24
Pārkārtos Universitātes mācības programmas 25
Pētījumi par Kurzemes Meldzeres rajona brūnoglēm 11, 18
Pirmā ģenerāldirektora vietnieka rīkojums 39
Rektora norādījumi jaunajiem studentiem 31
Rektors Dr. chem. M. Prīmanis par akadēmisko dzīvi 26
Rudenī sāksies studentu militārās apmācības 27
Sekmējas Latvijas zemes bagātību pētīšanas darbs 19
Sērkociņu (degkociņu) labuma noteikšana 9, 10
Stingri konkursi universitātē 32
Studentu skaita palielināšana universitātē 34
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Superfosfāta rūpniecības nākotne un nozīme 5
Universitātes rektora domas par jauno studentu darbu 33
Universitātes rektora paskaidrojumi 35
Über die modernen Schwefelsäurekonzentrationsmethoden 4
Исследование причин цветоизменяемости “Конгокрасной”  
от кислот

1

К вопросу о самовозгорании хлопка 3
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Personu alfabētiskais rādītājs

Adamovičs Ludvigs 241, 292, 293, 371, 449
Akmentiņš Roberts 405
Alksnis Uldis 406, 421, 430, 431, 443, 448, 460, 462, 463
Andersons Edgars 390, 426
Antoņevičs V. (290)
Apinīte Vija 458
Apsītis Vaidelotis 419
Arata A. (262)
Ardava Laura 488
Auns M. 402
Auns O. 402
Auškāps Jūlijs 11, 18, (184), (215), (221), (222), (226), (228), 

(240), 241, 242, (243), (255), (277), (286), (289), 
(296), (297), (306), (308), (310), (325), (331), 
(332), (370), (371), (377), (407), (408), (480), 
(496)

Avenols J. (230)
Ābelnieks R. 402
Balodis Francis (209), (224), (277), (312)
Balodis Jānis 492
Balodis K. 158
Baltiņš Māris 410, 451, 459, 472, 473
Bergs Arveds (425)
Bergs Edgars (246)
Bērziņš K. 206
Biezais Haralds 391
Bīmanis Mārtiņš (371), (377), (407), (451), (498)
Blahers Kārlis 11, 18, 40
Bleiere Daina 465, 483
Brakšs Nikolajs (460), 479
Brants J. (322)
Burkevics Vilhelms 
sk. Burkēvics Vilhelms
Burkēvics Vilhelms 367, (371), (377)
Butulis Ilgvars 465, 483
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Caune Andris 424
Celms Teodors (193)
Dālmane Aina 410
Dāvis Jānis 479
Dimants Ainārs 491
Dišlers Kārlis (206), (239)
Dunsdorfs Edgars 383, 392
Eglīte Osvalds 394
Ermansons T. 296
Evarts Edvīns 444
Ezergailis Andrievs 478
Feldmanis Inesis 465, 483
Felsbergs Ernests (371), (377), (407)
Felsbergs Ernsts 
sk. Felsbergs Ernests
Fišers V. 40
Garleja Rasma 470, 485
Gills Nikandrs 413
Glāzis T. 381
Gorskis Mihails 415
Grīnbergs Oskars 210
Grīnbergs Teodors (358)
Grosvalds Ilgars 399, 403, 409, 414, 415, 420, 421, 429, 430, 431, 

443, 445, 448, 456, 460, 462, 463, 479, 480
Gubenis Aleksandrs (294)
Gudakovska Iveta 498
Gulbis V. (229)
Hausmanis Viktors 495
Jansons Jānis 481
Jēgermanis Jānis (381)
Jure Māra 497
Jurevičs Pauls (413)
Jurgens Jānis (370), (408)
Kalnačs Jānis 461
Kalviņš Ivars 497
Kazerovskis Kārlis 388
Kažociņš Indulis 392
Kārkliņš Jānis (206), (222)
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Klaustiņš Gustavs (188), (193)
Klebā Jana 496, 498
Klētnieks Jānis 451, 492
Knēts Ivars 436
Kostanda O. 402
Kreišmanis P. 129
Krēsliņš Andris 395, 400
Kronvalds Atis (255)
Krūmiņš P. 361
Krūze Aija 401
Krūze Aīda 470
Kundziņš Kārlis 169
Kupčs P. 38
Kūle Maija 495
Kūlis P. 133
Ķešāns Augusts 11, 18, 251, 302
Lasmanis Uldis 425
Laube Eižens (371), (377)
Lazovskis Ilmārs 410
Lācis Vilis 360
Lācis Visvaldis 437
Lejiņš P. (222)
Lerhis Ainārs 491
Liberts Ludolfs (316)
Linbergs Magnus 258
Lomholts Svends (208)
Lorencs Klāvs 466
Masariks T. G. (58)
Meirovics Imants 431, 448, 462, 463
Meldere Santa 496
Melnalksnis Augusts 180
Metropolīts Augustīns (309)
Miltiņš Alfrēds 410
Morbergs Kristaps (73), (95), (188), (252), (253), (254), (338)
Mozere Rasma 496
Munters V. (229), (341)
Norietis Uldis 466
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Panteļējevs Andrejs 396
Paškevics Jānis (335), (340), (370), (408)
Paukšēna Diāna 475, 487
Pavlova Raisa 487
Pelkauss Elmārs 402, 424
Prīmanis Helēne-Vilhelmīne (157), (186)
Prīmanis Jēkabs 133, (325)
Raisters Augusts 372, 376
Ranka Sandra 487, 496, 498
Rezevskis Kārlis (314)
Rozenšteins Eižens 40
Ruberts Jānis (371), (377), (407)
Rudzītis Māris 447
Ruplis Augusts 431, 443, 448, 462, 463
Samsons Vilis 397
Saviča Mārīte 475, 487
Schutzenberger Paul (8)
Siliņš Leonīds 426, 434
Siliņš Uldis 438, 439
Slaucītājs Leonīds 380
Sluckers D. 381
Spūrmanis Aleksandrs 383
Starcs P. 364
Staris Alfrēds 427
Stradiņš Jānis 398, 403, 411, 417, 440, 441, 442, 446, 453, 470, 

485, 489, 490, 494, 495
Stranga Aivars 465, 483
Straubergs Kārlis (277), (370), 373, (408), (419)
Straumanis Mārtiņš (380)
Straumanis Mārtiņš Eduards 369
Streips Kārlis 466
Strods Heinrihs 407, 422, 423, 466
Šilde Ādolfs 385
Šimanskis Stefans (479), 479
Šmits Pēteris (268)
Šteinbriks O. 276
Šulcs Dīters 470, 485
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Švābe Arveds 464
Tentelis Augusts (202), (206), (209), (229), (255), (257), (260), 

(268), (277), (286), (290), (291), (303), (332), 
(371), (377), (407), (419), (487)

Timšāns Sigizmunds 408
Tipainis A. 127
Titāns Normunds 487
Treijs Benjamiņš 454
Treijs Rihards 455
Tretjakova Dita 487
Trotcigs D. (71)
Ulmanis Kārlis (57), (68), (91), (94), (96), (99), (124), (126), 

(229), (230), (231), (257), (285), (286), (287), 
(289), (296), (298), (310), (311), (330), (332), 
(333)

Unāms Žanis 375, 378, 384
Ūdre Aurora 466
Valdmanis A. 98 
Valdmanis Alfrēds (418)
Vedējs Edvīns 497
Veidemanis A. 9, 10
Veidemanis Arveds 386, 387
Veidemanis Arvīds 232, 479
Vēliņš Jānis 370, 379, 389, 393, 408, 479
Vēveris A. 39
Vilciņš Tālivaldis 404
Vilka Gunta 456
Vīksna Arnis 410
Vītols Alfreds  
sk. Vītols Alfrēds
Vītols Alfrēds 137, (222), (239), (256), (370), (408)
Vītols J. 288
Vjacira I. 402
Walden P. 2
Zabele Angelīna 447
Zaķis Juris 409
Zalcmanis Raimonds 433
Zariņš Eduards (187)
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Zāns Verners Aleksandrs 334
Zeids Teodors 233
Zemgals Boriss 418
Zigmunde Alīda 470, 485, 492
Zīle Mārtiņš (266), (269), (286), (371), (377), (407)
Zubāns J. 129
Zunda Antonijs 457, 465, 468, 477, 483
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